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RESOLUCIÓ 
6/2021, de 29 de març, de publicació dels resultats 
de les proves per a l’obtenció del títol de gestor 
administratiu. 
 
Atès el que disposa la Resolució JUS/334/2020, de 
7 de febrer, (DOGC núm. 8067, de 19.2.2020) per 
la qual es convoquen les proves per obtenir el títol 
de gestor administratiu i la Resolució JUS/69/2021, 
de 15 de gener, (DOGC núm. 8323, de 22.1.2021) 
per la qual es procedeix a l’aixecament de la 
suspensió de la realització de les proves per 
obtenir el títol de gestor administratiu i s’acorda la 
convocatòria de les proves per a la seva realització 
de forma online. 
 
RESOLC: 
 
1. Adjuntar com a Annex I els resultats provisionals 
dels exercicis de les proves per a l’obtenció del títol 
de gestor administratiu, realitzats en data 27 de 
febrer de 2021. 
  

 

2. Adjuntar com a Annex II les preguntes i 
respostes del primer exercici. 
Atesa l’aleatorietat de les preguntes i respostes del 
qüestionari test en la modalitat online, es transcriu 
el contingut íntegre del primer exercici, amb la 
respostes correctes marcades en color groc. 
 
 
3. Adjuntar com a Annex III les respostes correctes 
del segon exercici de les proves per a l’obtenció 
del títol de gestor administratiu. 
 
4. Convocar la revisió de les proves davant el 
Tribunal per al proper 30 d’abril de 2021, a les 9 
hores, a la seu social del Consell de Col·legis 
Oficials de Gestors Administratius de Catalunya, 
Plaça Urquinaona, núm. 6, 6a planta. Per tal 
d’ordenar el procés de revisió, els aspirants que 
vulguin concórrer a la revisió han de presentar la 
corresponent sol·licitud de revisió, d’acord amb el 
model que s’adjunta en l’Annex IV a la present 
resolució, abans de les 18:00 hores del proper 20 
d’abril de 2021 a la seu del Consell o, per via 
telemàtica, al correu electrònic 
consell@gestors.cat 
  

 
 
 
 

Barcelona, 29 de març de 2021  
 
Felix Boronat Rodríguez 
President del Consell de Col·legis de Gestors 
Administratius de Catalunya 
 

RESOLUCIÓN 
6/2021, de 29 de marzo, de publicación de los 
resultados de las pruebas para la obtención del 
título de gestor administrativo. 
 
Considerando lo dispuesto en la Resolución 
JUS/334/2020, de 7 de febrero, (DOGC nº 8067, 
de 19.2.2020) por la que se convocan las pruebas 
para la obtención del título de gestor administrativo 
y la Resolución JUS/69/2021, de 15 de enero, 
(DOGC nº 8323, de 22.1.2021) por la que se 
procede al alzamiento de la suspensión de la 
realización de las pruebas para la obtención del 
título de Gestor Administrativo y se acuerda la 
convocatoria de las pruebas para su realización de 
forma online. 
 
RESUELVO: 
 
1. Adjuntar como Anexo I los resultados 
provisionales de los ejercicios de las pruebas para 
la obtención del título de gestor administrativo, 
realizados en fecha 27 de febrero de 2021. 
 
2. Adjuntar como Anexo II las preguntas y 
respuestas del primer ejercicio.  
Debido a la aleatoriedad de las preguntas y 
respuestas del cuestionario test en la modalidad 
online del examen, se transcribe el contenido 
íntegro del primer ejercicio, con las respuestas 
correctas marcadas en color amarillo. 
 
3. Adjuntar como Anexo III las respuestas 
correctas del segundo ejercicio de las pruebas 
para la obtención del título de gestor 
administrativo. 
 

4. Convocar la revisión de las pruebas ante el 
Tribunal para el próximo 30 de abril de 2021, a las 
9 horas, en la sede social del Consejo de Colegios 
Oficiales de Gestores Administrativos de Cataluña, 
Plaza Urquinaona, nº 6, 6ª planta. Para ordenar el 
proceso de revisión, los aspirantes que quieran 
asistir a la revisión deben presentar la 
correspondiente solicitud de revisión, de acuerdo 
con el modelo que se adjunta en el Anexo IV de la 
presente resolución, antes de las 18:00 horas del 
próximo 20 de abril de 2021 en la sede del Consell 
o, por vía telemática, al correo electrónico 
consell@gestors.cat 
 

 
 

 
Barcelona, 29 de marzo de 2021 

 
Felix Boronat Rodríguez 
Presidente del Consell de Col·legis Oficials de 
Gestors Administratius de Catalunya 
 



 

 
 
 
 

 
 
ANNEX I 
ANEXO I 
Resultats provisionals dels exercicis de les proves per a l’obtenció del títol de gestor 
administratiu, realitzats en data 27 de febrer de 2021. 
 
Resultados provisionales de los ejercicios de las pruebas para la obtención del título de gestor 
administrativo, realizados en fecha 27 de febrero de 2021. 
 
   

   
Resultat 
      Test 

Resultat
Preg.1  

Resultat 
Preg.2 

Resultat 
Preg.3 

 
   

     

Aguilera Gómez José María 63,75 13 20 20 Apte 

Aguilera Luque José María 63,75 10 20 20 Apte 

Aixut Boneu Blai Jordi 80,75 13 10 20 Apte 

Alcodori Ballabriga Emilio Samuel 58,25 14 20 20 Apte 

Almendros Alcaraz Jose Miguel 71,5 19 20 20 Apte 

Arán Vidal Sheila 92,5 20 20 20 Apte 

Arnó Vila Julia 58,75 9 15 20 Apte 

Ballesteros Ventura Jordi 49 9 18 18 Apte 

Bellmunt Fabregat Jaume 97,5 20 18 20 Apte 

Bigatà Estruch Yago 79 10 20 20 Apte 

Boada Gutierrez José Antonio 28 10 20 18 No apte 

Bozzo Arpa Jessica 55,25 11 15 15 Apte 

Caballero Aguirre Diana Catalina 75,25 18 20 20 Apte 

Calafell Castany Antonio 90 20 20 20 Apte 

Carreras Llopis David 79,25 20 20 20 Apte 

Casellas Bas Ferran 89,75 20 15 20 Apte 

Castells Fernández Georgina 39,5 12 18 20 Apte 

Cuguero Escofet Natalia 82,5 20 20 20 Apte 

Diaz Arxe Angel 60 17 18 20 Apte 

Diaz Leco Israel 75 18 10 20 Apte 

El Fattoumi Chalcha Nacira 45,25 14 10 20 Apte 

El Harrak Regrac Madeha 100 20 20 20 Apte 

El Youbari   Hecham 33,75 0 10 15 No apte 

Falces Ferrer Josep 77,5 20 20 20 Apte 

Fernández Iruela Juli 80,75 20 20 20 Apte 

Ferrer Torrent Elisenda 41,25 9 12 20 Apte 

Ferrer Minguet Eulàlia 65 15 18 20 Apte 

Flores Gallardo Laura 39,5 8 20 20 Apte 

Franco Puyal Jose Luis 85 14 18 20 Apte 



 
Freixa Serra Montserrat 47,5 12 18 20 Apte 

Fumea   Cristina Madalina 56,25 15 20 20 Apte 

Galobardes Jorba Eduard 75 19 20 20 Apte 

Galofré Olivella Merçè 90 19 20 20 Apte 

Garcia Cardo Xavier 88,25 20 20 20 Apte 

Garcia Pabón Glomar Patricia 59 20 20 20 Apte 

Gimbernat Fuste Emma 61 20 20 20 Apte 

Gimeno Gonzalez Anna 43,25 7 10 20 Apte 

Grigoryan Fernandez Robert 59 18 15 20 Apte 

Hernández Meca Borja 100 20 20 20 Apte 

Jaudenes Soto Adriana 92,5 20 20 20 Apte 

Juez Belda Enric 81 19 19 20 Apte 

Juncosa Ollé Jaume 88,75 14 20 20 Apte 

Kosimtseu Rezaev Mikhail 57,5 10 18 18 Apte 

Laplaza Laguna Montserrat 39 12 20 20 Apte 

Latorre Carrión Gemma 49,75 20 20 20 Apte 

León Táboas Sara 79,75 17 10 20 Apte 

Malo Rivera Maria Cristina 61,26 6 20 20 Apte 

Marquez Perez Eva 76,5 19 20 20 Apte 

Marquez Vilanova David 28,25 0 0 0 No apte 

Martí Miret Maria 86,5 20 20 20 Apte 

Masson Gomez Roger 54,75 16 20 20 Apte 

Mateo Moreno Susanna Olga 85,5 14 17 20 Apte 

Molins Rovira Judith 96,25 20 20 20 Apte 

Monteagudo Caba Sonia 98,75 20 20 20 Apte 

Moreno Márquez Cristina 77,25 12 18 20 Apte 

Navarro Pujol Ignacio 55 16 18 15 Apte 

Nieto Martin Jose Antonio 61,25 14 18 18 Apte 

Noguera Zeledón Martha Lorena 58.25 0 0 0 No apte 

Nuñez Meneses Pamela Alejandra 60 10 18 20 Apte 

Olaso de la Rica Miquel 71,5 20 18 19 Apte 

Palleja Ruiz Santiago 58,25 10 20 20 Apte 

Palomino Sanchez Javier 51,25 14 10 15 Apte 

Pérez Vericat Eugeni 51,25 12 15 12 Apte 

Permanyer Aymerich Francesc 43 14 15 18 Apte 

Puig Corella Mònica 38,75 15 10 18 Apte 

Querol Sanchez David 40,5 10 18 18 Apte 

Reche Merlos Yolanda 61,25 10 18 20 Apte 

Roca Coma Roger 95 20 20 20 Apte 

Rodríguez Jurjo Natalia Ma Elena 69,25 7 18 20 Apte 

Rubio Rivero Xavier 89,75 10 20 20 Apte 

Sánchez Ruiz Belen 52 10 18 20 Apte 

Sandoval Vázquez Juan María 48,25 5 13 13 Apte 

Serrano Salamanca Elisa Isabel 75 18 18 20 Apte 

Soler García Josep 79,25 20 20 20 Apte 

Tarkou Lahlimi Hilal 62,5 7 15 10 Apte 



 

 

 
De conformitat amb el que disposa la Base 7.6 de la Convocatòria, per aconseguir l’apte en les 
proves s’ha d’obtenir, com a mínim, el 50 per cent de la qualificació màxima possible en el 
conjunt dels dos exercicis (el 50 per cent sobre un total de 160 punts). 
 
De conformidad con lo dispuesto en la Base 7.6 de la Convocatoria, para conseguir el apto en 
las pruebas hay que obtener, como mínimo, el 50 por ciento de la calificación máxima posible 
en el conjunto de los dos ejercicios (el 50 por ciento sobre un total de 160 puntos). 
 

Torres Sánchez Francisco Borja 60 5 18 20 Apte 

Tous Flotats David 89,5 12 18 20 Apte 

Tribó Villaró Maria Mercè 49,25 14 13 13 Apte 

Trilla Kessler Ada Maria 38 10 13 13 No apte 

Trillas Alberti Eduard 83,75 10 13 10 Apte 

Tugas Vallès Pere 61,25 10 18 20 Apte 

Ubach Peralba Sergi 54,75 10 18 18 Apte 

Ventura Senen Teresa 75,25 20 18 18 Apte 

Vives Sabater Joaquin 53,25 7 18 18 Apte 

Zegarra Campuzano Luz Fabiana 48,5 5 10 20 Apte 



 
 

 

ANNEX II 

Primer exercici 

1 Al nostre sistema constitucional: 

a Està vetada l’existència de decrets lleis autonòmics. 

b Existeix, per aplicació analògica de l’art. 86, el decret llei autonòmic. 

c La regulació del decret llei autonòmic ha de contemplar garanties similars a l’estatal. 

d Totes les anteriors són falses. 

2 Els principis generals que sistematitzen l’ordenament jurídic són… 

a El principi de legalitat i el principi de jerarquia. 

b El principi de jerarquia i el principi de competència. 

c El principi d’unitat i el principi de competència. 

d Totes les anteriors són vertaderes. 

3 
La tutela dels drets fonamentals i les llibertats públiques reconegudes a la Constitució espanyola pot demanar-
se… 

a Pel procediment judicial ordinari. 

b Pel procediment per a la protecció dels drets fonamentals i pel recurs d’empara, si escau. 

c Pel procediment civil o penal. 

d Pel procediment de petició davant el parlament. 

4 Els límits externs implícits als drets fonamentals… 

a Són una forma de buidar el contingut real dels drets fonamentals prohibida per la jurisprudència constitucional. 

b Han de ser necessàriament genèrics i abstractes, ja que si no, no serien matèria reglamentària.  

c Sempre són expansius, tot limitant el desbordament dels drets fonamentals. 

d 
Sempre són restrictius, ja que són de configuració jurisprudencial. Actuen quan existeix una possible vulneració d’altres 
drets fonamentals. 

  

5 El Parlament Europeu té competències: 

a Legislatives, pressupostàries, polítiques i consultives. 

b Legislatives i pressupostàries. 

c Polítiques i legislatives. 

d Legislatives i consultives. 

  



6 ¿Què succeeix quan una norma comunitària es contraposa a una norma de dret intern? 

a S’ha de canviar la norma de dret intern. 

b Si és una norma de caràcter constitucional s’ha de canviar la norma comunitària. 

c 
S’ha de presentar una demanda davant del Tribunal de Justícia de la Unió Europea per a que decideixi quina norma ha de 
prevaldre. 

d Decideix el Tribunal Constitucional de cada estat membre si ha de prevaldre la norma comunitària o la norma nacional. 

7 El turisme és una competència  

a Exclusiva de la Unió Europea. 

b Compartida pels estats membres i la Unió Europea. 

c Reservada als estats membres. 

d Exclusiva del Parlament Europeu. 

8 La política comercial comuna de la UE... 

a Implica una gestió uniforme de les relacions comercials amb tercers estats. 

b Implica una gestió coordinada, però respectant les relacions bilaterals dels estats. 

c És fonamental en les relacions multilaterals i, per tant, exclou tota forma d’acord bilateral. 

d No existeixen. És un desideràtum que encara no ha estat plantejat jurídicament. 

9 ¿Com executa les seves decisions l’administració pública? 

a Per l’auxili judicial. 

b Per l’auxili arbitral. 

c Per mitjans externs. 

d Amb intervenció de l’autoritat judicial quan la Constitució o la llei així ho exigeixin. 

10 Tenen la consideració d’actes administratius que no esgoten la via administrativa els actes emanats de: 

a Els subsecretaris d’estat. 

b Els subdirectors generals estatals. 

c Els directors provincials estatals. 

d Tots els òrgans anteriors. 

11 ¿Com es duu a terme el procediment administratiu? 

a És un procediment que es pot dur a terme tant de forma oral com escrita. 

b És un procediment substancialment oral. 

c És un procediment substancialment escrit. 

d És un procediment mixt. 

 

12 ¿Què significa que un informe és vinculant? 

a Que no té cap valor. 

b L’autoritat que ha de decidir està obligada en el sentit proposat en l’informe per l’òrgan consultiu. 



 
c L’autoritat que ha de decidir no està obligada en el sentit proposat en l’informe per l’òrgan consultiu. 

d L’òrgan actiu es pot apartar vàlidament de l’òrgan que ha proposat l’informe consultiu. 

13 
L’administració està obligada a publicar les instruccions i respostes a consultes formulades pels particulars o 
per altres òrgans administratius: 

a Mai. 

b Només quan ho aconselli l’interès general. 

c 
Amb caràcter regular, quan comportin una interpretació del dret positiu o dels procediments vigents a efectes que els 
particulars ho puguin al·legar en les seves relacions amb l’administració.   

d 
Amb caràcter anual, quan comportin una interpretació del dret positiu o dels procediments vigents a efectes que els 
particulars ho puguin al·legar en les seves relacions amb l’administració. 

14 Segons preveu l’article 105.b) de la Constitució es reconeix als ciutadans la possibilitat de: 

a 
Accedir als arxius i registres administratius, llevat d’allò que afecti a la seguretat i a la defensa de l’estat, l’esbrinament de 
delictes i la intimitat de les persones. 

b 
Accedir als arxius i registres administratius, incloent-hi allò que afecti a la seguretat i a la defensa de l’estat, l’esbrinament 
de delictes i la intimitat de les persones. 

c 
Accedir només als arxius administratius, llevat d’allò que afecti a la seguretat i a la defensa de l’estat, l’esbrinament de 
delictes i la intimitat de les persones. 

d 
Accedir només als registres administratius, llevat d’allò que afecti a la seguretat i a la defensa de l’estat, l’esbrinament de 
delictes i la intimitat de les persones. 

15 ¿Què és el silenci administratiu? 

a La falta de resposta de l’administració. 

b La falta de resposta de l’administrat. 

c La renúncia de l’administració. 

d El desistiment per part de l’administració. 

16 
El personal al servei de les administracions públiques que tingui al seu càrrec despatxar els assumptes, així 
com els titulars dels òrgans administratius competents per instruir i resoldre… 

a 
Són només directament responsables si existís una obligació legal de dictar resolució expressa en termini, i 
l’incompliment d’aquesta obligació donarà lloc a l’exigència de responsabilitat disciplinària, sens perjudici de la que hi 
hagués d’acord amb la normativa aplicable. 

b 
Són directament responsables, en l’àmbit de les seves competències del compliment de la obligació legal de dictar 
resolució expressa en termini, i l’incompliment d’aquesta obligació donarà lloc a l’exigència de responsabilitat 
disciplinària, sens perjudici de la que hi hagués d’acord amb la normativa aplicable. 

c Seran responsables en la mesura que així ho estableixi el seu nomenament. 

d 
Són directament responsables, en l’àmbit de les seves competències del compliment de la obligació legal de notificar la 
resolució expressa en termini, i l’incompliment d’aquesta obligació donarà lloc a l’exigència de responsabilitat 
disciplinària, sens perjudici de la que hi hagués d’acord amb la normativa aplicable. 

 

17 
¿Qui coneixerà en única instància dels recursos de personal quan es tracti d’actes dictats pels ministres i 
secretaris d’estat? 

a El jutjat del contenciós administratiu. 

b El jutjat central del contenciós administratiu. 

c La sala del contenciós administratiu dels Tribunals Superiores de Justícia de les comunitats autònomes. 



d La sala del contenciós administratiu del Tribunal Suprem. 

18 ¿Què és una mancomunitat de municipis? 

a L’associació d’un conjunt de municipis per a l’execució comuna d’obres i serveis determinats. 

b 
L’agrupació de municipis que per raons geogràfiques o humanes, determinen l’existència d’interessos comuns que 
precisen una gestió pròpia o la prestació de serveis. 

c 
Municipis que, a causa de les grans aglomeracions urbanes, mantenen una vinculació econòmica i social que fa 
necessària la planificació conjunta i la coordinació de determinats serveis i obres.  

d 
Municipis de petita dimensió i escassa població que no tenen prou recursos i els cal agrupar-se per fer front a la 
prestació dels serveis públics. 

19 Els contractes de concessió de serveis… 

a 

És aquell en què una administració pública o una entitat pública empresarial o organisme similar de les comunitats 
autònomes encarrega a una entitat de dret privat, per un període determinat en funció de la durada de l’amortització de 
les inversions o de les fórmules de finançament que es prevegin, la realització d’una actuació global i integrada que, a 
més del finançament d’inversions immaterials, d’obres o de subministraments necessaris per al compliment de 
determinats objectius de servei públic o relacionats amb actuacions d’interès general. 

b 
Són aquells que impliquen altres prestacions de serveis que no estiguin lligades al desenvolupament dels serveis 
públics de l’administració. 

c 
És aquell en virtut del qual s’encarrega a títol onerós la gestió d’un servei i la contrapartida del qual estigui constituïda o 
bé pel dret d’explotar els serveis objecte del contracte o bé per aquest dret acompanyat del de percebre’n un preu. El 
dret d’explotació dels serveis no implicarà la transferència al concessionari del risc operacional. 

d 
És aquell en virtut del qual s’encarrega a títol onerós la gestió d’un servei i la contrapartida del qual estigui constituïda o 
bé pel dret d’explotar els serveis objecte del contracte o bé per aquest dret acompanyat del de percebre’n un preu. El 
dret d’explotació dels serveis implicarà la transferència al concessionari del risc operacional. 

20 S’entén com a transport públic… 

a El servei de transport de viatgers realitzat per empreses del sector públic. 

b El servei de transport de mercaderies gestionat per empreses públiques i privades. 

c 
El servei de transport de viatgers i/o mercaderies gestionat per empreses públiques i privades que han de tenir el títol 
administratiu que les autoritza a realitzar un tipus de transport concret. 

d El servei de transport de viatgers realitzat en taxi. 

 

21 Conduir utilitzant manualment dispositius de telefonia mòbil… 

a És una infracció lleu 

b És un infracció greu 

c És una infracció molt greu  

d No constitueix una infracció.  

22 Els vehicles d’ús privat… 

a Fins als quatre anys d’antiguitat estan exempts de la ITV. 

b Fins als cinc anys d’antiguitat estan exempts de la ITV. 

c Fins als tres anys d’antiguitat estan exempts de la ITV. 

d Fins als dos anys d’antiguitat estan exempts de la ITV. 

23 La maquinària agrícola… 



 
a Es considera un vehicle especial i pot circular per les carreteres comarcals i les autovies. 

b Es considera un vehicle especial i, donat la seva escassa velocitat, no pot circular ni per autovies ni per autopistes. 

c Es considera un vehicle d’ús privat i només pot circular per les carreteres comarcals.  

d Es considera un vehicle d’ús privat i pot circular per les carreteres comarcals, les autovies i les autopistes.  

24  En matèria d’urbanisme, les comunitats autònomes són competents per a… 

a Definir l’estatut de la propietat urbana. 

b Regular els processos d’expropiació.  

c Definir l’ordenació dels municipis. 

d Dur a terme les valoracions del sòl.  

25 La meritació és… 

a El dia del naixement de l’obligació tributària. 

b El dia en què és exigible el pagament de l’impost. 

c És un pagament anticipat al naixement d’una obligació tributària. 

d El dia d’inici del període executiu. 

26  La LIRPF considera que són rendiments íntegres del treball… 

a 
Les contraprestacions que provenen d’elements patrimonials, béns i drets, la titularitat dels quals correspon al contribuent 
i no es troben afectes a l’activitat econòmica. 

b 
Aquells que procedeixen conjuntament del treball personal i del capital, o només d’un d’aquests factors, que suposin per 
part del contribuent la ordenació per compte propi dels mitjans de producció i de recursos humans o tots dos, amb la 
finalitat d’intervenir en la producció o distribució de béns o serveis. 

c 
Totes les contraprestacions o utilitats que es derivin del treball personal o de la relació estatutària sense tenir el caràcter 
de rendiment de l’activitat econòmica. 

d Els guanys no justificats. 

 

27 El dret de l’Administració per determinar el deute tributari mitjançant l’oportuna liquidació prescriurà… 

a 
Als 4 anys, comptant el termini de prescripció des del dia en què finalitzi el termini de presentació de la declaració 
liquidació de l’impost sobre successions. 

b 
Als 3 anys, comptant el termini de prescripció des del dia en què finalitzi el termini de presentació de la declaració 
liquidació de l’impost sobre successions. 

c 
Als 5 anys, comptant el termini de prescripció des del dia en què finalitzi el termini de presentació de la declaració 
liquidació de l’impost sobre successions. 

d 
Als 3 anys i sis mesos, comptant el termini de prescripció des del dia en què finalitzi el termini de presentació de la 
declaració liquidació de l’impost sobre successions. 

28 
La quota tributària de l’impost sobre les operacions societàries s’obtindrà aplicant a la base liquidable el tipus 
de gravamen… 

a De l’1%. 

b Aprovat per la comunitat autònoma. 

c 
Aprovat per la comunitat autònoma corresponent i, en cas que no s’hagués aprovat, s’aplicarà el tipus de gravamen 
estatal. 



d Del 7%. 

29 La societat pot considerar fiscalment deduïble una provisió per deteriorament per un crèdit comercial que... 

a Hauria d’haver cobrat al maig. 

b El seu deutor és el ministeri d’afers exteriors. 

c Està garantit per una entitat de crèdit i caució. 

d Hauria d’haver cobrat al setembre, com a màxim. 

30 El tipus de gravamen general de l’IVA… 

a 
És del 18%, que serà d’aplicació en totes aquelles operacions subjectes a l’impost que no tinguin previst a la llei un 
tipus de gravamen reduït. 

b 
És del 21%, que serà d’aplicació en totes aquelles operacions subjectes a l’impost que no tinguin previst a la llei un 
tipus de gravamen reduït. 

c 
És del 8%, que serà d’aplicació en totes aquelles operacions subjectes a l’impost que no tinguin previst a la llei un 
tipus de gravamen reduït. 

d 
És del 4%, que serà de aplicació en totes aquelles operacions subjectes a l’impost que no tinguin previst a la llei un 
tipus de gravamen reduït. 

31 A Espanya, no estaran subjectes a l’impost sobre determinats mitjans de transport… 

a Els avions, avionetes i resta d’aeronaus, noves o usades, proveïdes de motor mecànic. 

b Les embarcacions i bucs de lleure o d’esport nàutic, nous o usats, que tinguin més de vuit metres d’eslora. 

c Les embarcacions i bucs de lleure o d’esport nàutic, nous o usats, que tinguin més de deu metres d’eslora. 

d Els vehicles que efectivament es destinin a usos industrials, comercials, agraris, clínics o científics.  

 

32 Si una persona ven un bé immoble, ¿Està obligada a pagar el total de la liquidació de l’IBI? 

a 
No, perquè a la normativa reguladora de l’impost sobre béns immobles es contempla la possibilitat de prorratejar de 
quotes. 

b 
Sí, perquè a la normativa reguladora de l’impost sobre béns immobles no es contempla la possibilitat de prorratejar 
de quotes. 

c No, ho ha de pagar el comprador. 

d Com ho ha venut, ja ho pagarà qui ho compri. 

33 Una persona que és minusvàlida, ¿està exempta de l’impost sobre vehicles de tracció mecànica?  

a Totes les persones minusvàlides tenen dret a l’exempció. 

b No. 

c 
Tenen dret a l’exempció si són titulars del vehicle, amb un grau de minusvàlua igual o superior al 33%, i l’ús sigui 
exclusiu del titular de vehicle, sense que pugui gaudir-ne per a més d’un vehicle simultàniament. 

d Només si el grau de minusvàlua supera el 66%. 

34 
Una persona ha de demolir una casa per ruïna imminent: ¿Ha de pagar l’impost sobre construccions, 
instal·lacions i obres? 

a No, perquè aquesta activitat està exclosa del concepte de construcció, instal·lació i obres. 

b Sí. És una activitat subjecta a l’ICIO. 

c En principi sí, excepte en aquells municipis en què l’ordenança fiscal prevegi una bonificació per a aquesta mena 



 
d’activitats. 

d No. La llei d’hisendes locals preveu una bonificació per a aquestes activitats. 

35 Un agricultor ven el seu hort ¿Ha de pagar l’IVTNU? 

a Sí, en tota mena de compravendes es paga aquest impost. 

b No, perquè el bé que es transmet té la consideració de terreny rústic. 

c 
En principi sí, excepte en aquells casos en què l’adjuntament hagi establert una bonificació per a aquesta mena de 
terrenys. 

d Sí, i es pot satisfer el tribut en aquest cas mitjançant el lliurament de productes de l’hort. 

36 Una de les activitats econòmiques no subjecta a l’IAE és… 

a La ramaderia. 

b El comerç. 

c La indústria. 

d L’agricultura. 

 

37 
Un subjecte passiu té, juntament amb la seva esposa, un habitatge habitual el valor total del qual a efectes de 
l’IP és de 450.000 euros. A la seva corresponent declaració d’IP… 

a Cadascú haurà d’integrar a la seva base imposable un import de 225.000 euros. 

b 
No hauran d’integrar a la base imposable cap valor, donat que l’exempció de 300.000 euros es refereix a cadascun 
dels subjectes passius. 

c Hauran d’integrar 75.000 euros, donat que és l’excés que ha de tributar, dividit pel nombre de titulars. 

d Cadascun haurà d’integrar a la seva base imposable 150.000 euros. 

38 L’ús fraudulent de targetes de crèdit o dèbit es castiga: 

a Com un tipus anàleg a l’estafa. 

b Com un tipus anàleg a l’administració deslleial. 

c Com un tipus anàleg a l’apropiació indeguda. 

d Com un tipus anàleg al robatori. 

39 El delicte de falsedat en document públic comès per funcionari públic: 

a És sempre delicte imprudent. 

b És sempre delicte dolós. 

c Poden ser dolosos o imprudents. 

d Són només delictes imprudents que se sancionen únicament quan la imprudència és greu. 

40 Entre els fraus a la Seguretat Social es castiguen:   

a Delictes relatius a l’impagament de quotes. 

b Delictes relatius a l’impagament de quotes i delictes de falsificació de documents de la Seguretat Social. 

c 
Delictes relatius a l’obtenció fraudulenta de prestacions, perquè l’impagament de quotes és un cas d’apropiació 
indeguda. 



d Delictes relatius a l’impagament de quotes i a l’obtenció fraudulenta de prestacions. 

41 El delicte de discriminació al treball requereix 

a Un requeriment o sanció administrativa i, per tant, una resolució de l’administració. 

b Un requeriment o sanció administrativa, entre el qual s’hi comprenen les resolucions judicials. 

c Una declaració judicial que constati que existeix una situació discriminatòria. 

d Tan sols una situació discriminatòria 

42 ¿Quan s’extingeix l’autorització de residència de llarga durada? 

a Quan el ciutadà estranger passi més de 183 dies fora d’Espanya. 

b Quan el ciutadà estranger no acrediti tenir mitjans econòmics. 

c Si no s’escolaritza els fills menors. 

d 
Quan hi hagi una ordre d’expulsió pendent, quan s’hagi obtingut de forma fraudulenta o quan es produeixi l’absència 
en el territori de la UE durant 12 mesos o s’adquireixi en un altre estat membre. 

43 El reagrupament familiar és… 

a Un dret de tot ciutadà estranger que es trobi a Espanya legalment o irregular. 

b 
És un dret reconegut als ciutadans estrangers que porten a Espanya un any i tenen intenció de quedar-s’hi uns anys 
més. 

c 
És un dret reconegut als ciutadans residents legals que volen reagrupar descendents o cònjuge després de residir 
legalment un any i tenir l’autorització per residir almenys un altre a Espanya o posseeixen l’autorització de llarga 
durada per reagrupar els ascendents. 

d 
La norma és molt estricta en el cas dels ascendents, la modificació de la qual va ser introduïda per la LO 2/2009, però 
totalment lliure per al cas del cònjuge. 

44 La carta d’invitació que es pot sol·licitar per adjuntar a la sol·licitud de visat de vacances: 

a És indispensable en tots els casos, sense excepció. 

b 
És aquell document que pot presentar el ciutadà estranger pel qual un ciutadà espanyol o resident legal a Espanya es 
responsabilitza davant la policia de l’estada i posterior retorn de l’estranger un cop finalitzat el visat. 

c 
És simplement un document notarial en què el ciutadà espanyol ofereix habitatge al ciutadà estranger durant la seva 
estada a Espanya per a que sàpiga la policia on s’allotjarà. 

d 
És el document que substitueix la necessitat d’acreditar mitjans econòmics i allotjament a Espanya durant l’estada, i 
que ha de fer-se en tot cas i sense excepció quan algú té parents a Espanya. 

45 
El senyor Stuart de nacionalitat americana va estudiar informàtica a la reconeguda Universitat de Columbia de 
Nova York. La companyia Telefónica desitja contractar-lo, tal com estableix la llei d’emprenedors... 

a 
Podran contractar-lo com a personal altament qualificat en haver-se graduat el Sr. Stuart en una universitat de 
reconegut prestigi. 

b Podran contractar-lo si forma part d’un projecte empresarial ja creat i viable per tant. 

c No podran contractar-lo, ja que és irrellevant la universitat en la qual s’hagi format. 

d Només el podran contractar si la situació nacional d’ocupació ho permet. 

46 
La Sra. Heidelberg, de nacionalitat argentina, va venir a Espanya com a estudiant i posteriorment va contraure 
matrimoni amb el Sr. Cruz de nacionalitat espanyola. En quin moment podrà sol·licitar la nacionalitat espanyola 
la Sra. Heidelberg? 

a Als dos anys d’estada per estudis. 



 
b En contraure matrimoni amb el Sr. Cruz, que és espanyol. 

c En dur un any casada amb el Sr. Cruz i un any amb autorització de residència a Espanya. 

d 
De manera immediata en sol·licitar l’autorització de residència de familiar de comunitari ja la podrà sol·licitar, en tenir 
una vinculació matrimonial amb un espanyol. 

47 L’apoderament és… 

a Un negoci jurídic unilateral que desplega els efectes sense la concurrència de la voluntat d’un altre. 

b Un negoci mercantil, bilateral i onerós. 

c Un negoci jurídic bilateral, pel qual el representant, d’acord amb el representat realitza certa activitat. 

d Pot ser unilateral o bilateral, però no pot ser onerós. Si es pacta retribució, és nul. 

 

48 El Codi civil de Catalunya estableix el règim econòmic del matrimoni… 

a 
Serà el convingut als capítols i, si no hi ha pacte, o en cas que els capítols matrimonials siguin ineficaços, el règim 
econòmic serà el de règim de participació. 

b 
Serà el convingut als capítols i, si no hi ha pacte, o en cas que els capítols matrimonials siguin ineficaços, el règim 
econòmic serà el de la societat de guanys. 

c 
Serà el convingut als capítols i, si no hi ha pacte, o en cas que els capítols matrimonials siguin ineficaços, el règim 
econòmic serà el de separació de béns. 

d 
Serà el convingut als capítols i, si no hi ha pacte, o en cas que els capítols matrimonials siguin ineficaços, el règim 
econòmic serà el d’associació de compres i millores. 

49 L’adoptat… 

a Haurà de donar el seu consentiment a l’adopció si té més de catorze anys. 

b Haurà de donar el seu consentiment a l’adopció si té més de dotze anys. 

c Haurà de donar-hi el seu consentiment, al marge de l’edat, sempre que tingui més de 6 anys d’edat.  

d No haurà de donar-hi el seu consentiment per a l’adopció en virtut del principi de favor filii. 

50  La guarda de fet… 

a És la tutela exercitada per la persona que té la condició legal de tutor.  

b És la tutela exercitada per la persona que no té la condició legal de tutor. 

c És la curatela exercitada per la persona que té la condició legal de curador. 

d Es tracta d’una institució tutelar que compleix la funció d’ajudar a la resta d’institucions de protecció. 

51 L’expropiació forçosa és… 

a Una causa d’extinció dels drets reals. 

b Una conseqüència de la mala gestió del patrimoni particular.  

c Una causa de pròrroga dels contractes d’arrendament sobre el bé expropiat. 

d Únicament afecta la possibilitat d’ús del dret, però mai la titularitat. 

52 Les normes de règim interior en la propietat horitzontal d’un bé immoble, entre altres, regulen… 

a Les normes de funcionament dels ascensors. 



b El color de les cortines interiors de cada habitatge. 

c El mobiliari i els electrodomèstics de cada habitatge. 

d En cap cas pot regular aspectes que afectin elements privatius. 

53 En una comunitat de propietaris, per realitzar actes de disposició de la totalitat de la propietat caldrà… 

a Unanimitat. 

b La majoria absoluta de les quotes i dels propietaris. 

c Una majoria reforçada de 2/3 de les quotes. 

d Depèn del tipus d’acte de disposició (venda, arrendament, cessió d’ús, etc.). 

54 
Per a l’execució d’obres o l’establiment de serveis que tenen la finalitat de suprimir barreres arquitectòniques o 
la instal·lació d’ascensors… 

a 
N’hi ha prou amb el vot favorable de la majoria dels propietaris, que han de representar la majoria de les quotes de 
participació, en primera convocatòria, o la majoria de les quotes dels presents i representats, en segona convocatòria. 

b 
N’hi ha prou amb el vot favorable de les quatre cinquenes parts dels propietaris, que han de representar les quatre 
cinquenes parts de les quotes de participació. 

c Es requereix unanimitat. 

d Es requereix únicament majoria simple. 

55 ¿La fiança lliurada en el moment de formalitzar el contracte d’arrendament es pot recuperar? 

a La fiança no es torna mai. 

b La fiança sempre es recupera quan finalitza el contracte d’arrendament. 

c 
En principi la fiança es recupera quan finalitza el contracte, llevat d’aquells casos en què l’arrendador observa algun 
desperfecte en l’habitatge. 

d La fiança no es demana mai. 

56 El codicil… 

a Pot contenir la institució d’hereu.  

b Pot contenir la revocació de una institució d’hereu atorgada anteriorment. 

c Pot nomenar substitucions a la institució de hereu. 

d Pot contenir la ordenació de llegats i disposicions a títol particular. 

57 Quantes persones són necessàries per constituir una associació segons la legislació espanyola… 

a Com a mínim cinc persones físiques. 

b Un mínim de tres persones físiques o jurídiques. 

c Un mínim de tres persones amb nacionalitat espanyola. 

d No hi ha un nombre determinat. 

58 ¿Qui té capacitat legal per a l’exercici habitual del comerç? 

a Las persones que tinguin 18 anys.  

b Les persones majors d’edat i que tinguin la lliure disposició dels seus béns. 

c Les persones que tinguin més de 16 anys i que tinguin capacitat. 



 
d Qualsevol ciutadà inscrit al registre d’empresaris. 

59 El contracte de subministrament... 

a És un contracte regulat a la llei de contracte de subministrament. 

b Està regulat al Codi de Comerç. 

c La seva funció econòmica consisteix en una periodicitat de prestacions per cobrir unes necessitats determinades. 

d És una variant del contracte d’agència. 

60 ¿Quines característiques té el contracte de comissió? 

a És un contracte típic, el comitent i el comissionista han de ser comerciants. 

b És un contracte consensual, bilateral o sinal·lagmàtic i onerós, llevat de pacte en contra.  

c És un contracte consensual, bilateral o sinal·lagmàtic i gratuït, llevat de pacte en contra. 

d És un contracte consensual, bilateral o sinal·lagmàtic, onerós i el comissionista ha de ser comerciant. 

61 En el contracte de leasing… 

a 
La cessió d’ús es fa a l’usuari per un temps determinat, que haurà de coincidir amb la vida econòmica del bé, sense 
cap límit. 

b 
La cessió d’ús es fa a l’usuari per un temps determinat, que haurà de coincidir amb la vida econòmica del bé i no pot 
ser inferior a 2 anys en el cas de béns mobles i de 10 anys en el cas de béns immobles. 

c 
La cessió d’ús es fa a l’usuari per un temps determinat, que haurà de coincidir amb la vida econòmica del bé i no pot 
ser inferior a 2 anys en el cas de béns mobles i de 20 anys en el cas de béns immobles. 

d 
La cessió d’ús es fa a l’usuari per un temps determinat, que haurà de coincidir amb la vida econòmica del bé i no pot 
ser superior a 2 anys en el cas de béns mobles i de 20 anys en el cas de béns immobles. 

62 La carta de patrocini… 

a Té un règim fiscal que en desaconsella l’ús. 

b 
Es fonamenta en el fet que una societat participada d’un grup de societats dirigeix o envia als creditors de la matriu una 
carta o document en què explica que n’assumeix els possibles deutes. 

c 
Es fonamenta en el fet que la societat matriu d’un grup de societats dirigeix o envia als creditors de les filials una carta 
o document en què explica que n’assumeix els possibles deutes. 

d Té un contingut estàndard que no admet variacions. 

63 El empresari està obligat a conservar durant sis anys… 

a Tota la documentació comptable. 

b Només els llibres obligatoris. 

c Només els comptes anuals. 

d Només la memòria anual. 

64 La obligació de dur el llibre d’inventaris i comptes anuals afecta… 

a Tots els empresaris. 

b Únicament les societats mercantils. 

c Únicament els empresaris individuals. 

d No és obligatori en cap cas. 



65 Les societats no personalistes mercantils es distingeixen de les societats civils... 

a Pel criteri de l’ànim de lucre. 

b Pel criteri de la personalitat jurídica. 

c Pel criteri de l’objecte. 

d Pel criteri del subjecte titular. 

66 Les agrupacions d’interès econòmic… 

a 
Agrupen empresaris que es dediquen a activitats similars, amb la finalitat d’obtenir ofertes o demandes més 
competitives a través de la prestació de serveis comuns. 

b Amb aquesta unió pretenen obtenir beneficis per als seus membres de forma separada. 

c Tenen ànim de lucre. 

d La llei disposa que els socis responguin de forma subsidiària entre ells i solidàriament respecte l’agrupació. 

67 ¿Existeix al nostre ordenament jurídic la possibilitat de crear una societat limitada unipersonal? 

a 
En cap cas està prevista aquesta modalitat, ja que, per la pròpia naturalesa d’una societat es precisa la concurrència 
de dos o més subjectes de dret. 

b No. La unipersonalitat és només admissible en les societats anònimes.  

c No. La unipersonalitat és només admissible en les societats civils, no mercantils. 

d 
Sí, ja que la unipersonalitat s’admet en el nostre Dret a partir de la transposició de la normativa europea i queda 
expressament reconeguda a l’article 12 de la LSC. 

68 La constitució de les societats de capital… 

a Exigirà escriptura pública, que es podrà inscriure al Registre Mercantil. 

b Exigirà escriptura pública, que s’haurà d’inscriure al Registre Mercantil. 

c Exigirà acte notarial, que s’haurà d’inscriure al Registre Mercantil. 

d Exigirà un contracte privat, que s’haurà d’inscriure al Registre Mercantil. 

69 En la societat anònima... 

a El capital social ha d’estar totalment subscrit i desemborsat. 

b El capital social ha d’estar subscrit i desemborsat, tots dos conceptes en un 25%. 

c 
El capital social ha d’estar subscrit i el valor nominal de cada acció ha d’estar desemborsat en un 25% en el moment de 
la constitució. 

d El capital social ha d’estar íntegrament subscrit i desemborsat, com a mínim i inicialment, en un 25%. 

70 La Junta General de la SL… 

a Sempre és ordinària. 

b Pot ser ordinària o extraordinària. 

c Sempre són universals. 

d Pot ser ordinària i universal. 

71 Quant al dret de separació per falta de repartiment de dividends… 

a S’exclou del seu àmbit d’aplicació totes les societats anònimes. 

b S’exclou del seu àmbit d’aplicació les societats anònimes cotitzades. 



 
c S’exclou del seu àmbit d’aplicació les societats limitades amb més de 5 socis. 

d S’exclou del seu àmbit d’aplicació totes les societats de capital.   

72 A l’escriptura d’extinció de la SL… 

a 
S’haurà d’incorporar el balanç final de liquidació i la relació dels socis, on ha de constar la seva identitat i el valor de la 
quota de liquidació que correspongui a cadascú. 

b Només s’hi haurà d’incorporar el balanç final de liquidació. 

c Només cal incorporar el valor de la quota de liquidació que correspongui a cada soci. 

d Només s’hi haurà d’incorporar la memòria anual i el compte de pèrdues i guanys. 

73 El crèdit derivat d’hipoteca immobiliària degudament inscrita al Registre de la Propietat és un crèdit: 

a Subordinat. 

b Privilegiat especial. 

c Ordinari. 

d Privilegiat general. 

74 No tindran dret de vot a la Junta de creditors els titulars de: 

a Crèdits ordinaris. 

b Crèdits subordinats. 

c Crèdits contra la massa i ordinaris. 

d Crèdits privilegiats. 

75 S’entén per publicitat deslleial…  

a Aquella que provoca el descrèdit, directe o indirecte, d’una persona, empresa, producte o servei.  

b Aquella que provoca el descrèdit, exclusivament directe, d’una persona, empresa, producte o servei.  

c Aquella que fa referència només de forma explícita a un competidor o als béns o serveis que ofereix. 

d Aquella que fa referència només de forma implícita a un competidor, o als béns o serveis que ofereix.  

76 Si el registrador inscriu un acte… 

a S’hi pot interposar un recurs governatiu. 

b No s’hi pot interposar un recurs governatiu. 

c Es pot interposar recurs davant la Direcció General dels Registres i del Notariat. 

d Es pot interposar recurs davant el Registre Mercantil Central. 

77 ¿Quina és l’única manera fefaent d’acreditar la inscripció d’una societat? 

a A través de testimoni expedit pel notari que autoritzà la constitució de la societat. 

b A través de diligència emesa pel jutge del mercantil corresponent al domicili social. 

c A través de certificat expedit pel registrador encarregat del registre. 

d A través de l’escriptura de constitució de la societat. 

 



78 S’aplica l’Estatut dels treballadors… 

a Als funcionaris públics. 

b A les tasques realitzades a títol d’amistat. 

c Als treballs familiars. 

d Als treballadors que voluntàriament prestin els seus serveis retribuïts per compte aliè.  

79 A un treballador en vaga, se li podrà descomptar del seu salari… 

a Res, perquè és una norma preconstitucional RDL 17/1977 de 4 de març. 

b 
Els dies d’absència a la feina per la vaga, la part proporcional de festius de la setmana i la part proporcional dels dies 
de pagues extres. 

c Encara que la vaga duri un dia se li descompta tot el mes. 

d Els dies d’absència a la feina, els festius de la setmana i la totalitat d’una paga extra. 

80 Són treballadors autònoms econòmicament dependents… 

a Tots els treballadors autònoms segons la llei 20/2007. 

b Els que siguin titulars d’un establiment obert al públic. 

c 
Els que estiguin sota les ordres concretes d’un empresari i actuïn sota el seu poder de direcció d’acord amb l’art. 20.1 
de l’ET. 

d Els que rebin del seu client com a mínim un 75% dels seus ingressos. 

81 Les hores extraordinàries d’un treballador… 

a No podran superar les quaranta hores/any per als contractes d’un any de durada. 

b Menor d’edat no podran superar les quaranta hores/any per als contractes d’un any de durada. 

c Que realitzin jornada nocturna, no podran superar les quaranta hores/any per als contractes d’un any de durada. 

d No podran superar les vuitanta hores/any per als contractes d’un any de durada. 

82 El contracte per a la formació… 

a Requereix un mínima de titulació acadèmica. 

b El podran celebrar els treballadors que tinguin 14 anys amb la finalitat d’adquirir una formació professional. 

c Cap resposta és correcta. 

d 
Tindrà per objecte l’adquisició de la formació teòrica i pràctica necessària per al desenvolupament adequat d’un ofici o 
lloc de treball que requereixi un determinat nivell de qualificació. 

83 L’empresari haurà de conservar el registre de jornades en els contractes a temps parcial  

a Durant 1 any, ja que el salari només és reclamable durant aquest període. 

b Durant 7 anys. 

c No ha de conservar-lo, ja que les hores treballades ja apareixen a la nòmina. 

d Durant 4 anys. 

 

84 Una de les causes per les quals el treballador pot extingir el seu contracte de treball via l’art. 50 ET… 

a Un treballador mai pot iniciar l’extinció del contracte de treball, ja que només l’empresari pot despatxar-lo. 



 
b Només pel mer endarreriment de 15 dies en l’abonament. 

c Només quan preavisi que exercirà l’acció de l’art. 50 ET. 

d 
Per incompliments o endarreriments reiterats en l’abonament del salari pactat en els termes establerts per la  legislació 
i la jurisprudència. 

85 En un comiat objectiu, la indemnització de 20 dies, s’ha de posar a disposició... 

a 
En el moment que el comiat sigui efectiu. I si es dona un preavís de 15 dies, un cop arriba el venciment esmentat, que 
és quan el comiat és efectiu. 

b 
Simultàniament al moment de lliurar la carta de comiat i s’admet la transferència bancària, amb els requisits admesos 
jurisprudencialment. 

c Quan vulgui l’empresari. 

d Només ha de posar-se a disposició 12 dies, ja que 8 els assumeix el FOGASA. 

86 En una empresa que té més de 30 treballadors hi haurà… 

a Els delegats de personal i el comitè d’empresa. 

b Comitè d’empresa. 

c Un delegat de personal. 

d Tres delegats de personal. 

87 En les resolucions dictades pels directors generals... 

a El termini de temps per interposar el recurs d’alçada serà d’un mes. 

b El termini de temps per interposar el recurs d’alçada serà de dos mesos. 

c El termini de temps per interposar el recurs d’alçada serà de 15 dies. 

d El termini de temps per interposar el recurs d’alçada serà de tres mesos. 

88 
Finalitzat el judici, i en tràmit de conclusions, es pot sol·licitar per una de les parts que aquestes es realitzin per 
escrit…  

a No es poden fer conclusions per escrit, en atenció al principi d’oralitat que regeix el procediment laboral. 

b 
Sí, sempre que les proves documentals o pericials practicades siguin d’extraordinari volum o complexitat (Art. 87.6 
LRJS). 

c Sempre es poden sol·licitar les conclusions per escrit. 

d Les conclusions són prèvies a l’acte del judici. 

89 Són prestacions d’àmbit contributiu… 

a Les prestacions per naixement de fill o adopció. 

b Els serveis socials. 

c La prestació d’atur per a treballadors per compte aliè. 

d L’assistència sanitària. 

90 Una de les diferències entre l’afiliació, l’alta i la baixa del treballador, és: 

a L’afiliació és vitalícia, i és un acte únic el alta i la baixa no són vitalicis i poden ser múltiples. 

b No hi ha diferències, ja que sense afiliació no hi ha alta. 



c L’alta i la baixa són un joc de Barri sèsam. L’afiliació és una cosa molt seriosa, ja que ens indica que un és fill d’algú. 

d L’afiliació és un acte solidari i l’alta i la baixa són per a que un treballi. 

91 D’acord amb l’art. 147 LGSS no cotitza... 

a El plus de transport i distància. 

b La millora de la incapacitat temporal concedida per les empreses. 

c Les millores de la Seguretat social, llevat de la millora per IT. 

d Les indemnitzacions per comiat per un import superior al legal. 

92 No es pot sol·licitar l’ajornament dels següents deutes: 

a Les quotes d’accident de treball i malalties professionals. 

b Les despeses de manutenció i estada que presenti el treballador. 

c La nòmina del treballador. 

d Els recàrrecs sobre prestacions econòmiques, degudament avalats o garantits. 

93 Un dels motius pels quals es pot recórrer contra la providència de constrenyiment és: 

a Per qualsevol motiu vàlid en dret. 

b Per incompliment de l’empresari del pagament de les quotes. 

c 
Quan l’empresari és estranger, i només li poden exigir les quotes en el seu país de origen, ja que l’administració 
espanyola no n’és competent. 

d Prescripció. 

94 És malaltia professional: 

a Tota malaltia és conseqüència del treball. 

b Amb la legislació actual sobre prevenció de riscos ja no hi ha malalties professionals. 

c Tot accident de treball que genera una baixa mèdica, implica l’existència d’una malaltia professional. 

d 
La que deriva expressament del desenvolupament d’una activitat professional, que implica l’aparició de la 
contingència. 

95 És qualificable com a accident de treball... 

a El que es produeix per imprudència o excés de confiança del treballador. 

b El que es produeix de vacances, ja que el treballador continua vinculat a l’empresa. 

c 
El que es produeix en horari no laboral, i fora de la jornada de treball, després de 3 hores que el treballador hagi 
arribat al seu domicili. 

d El que es produeix fregint un ou, pels amos/mestresses de casa. 

 

96 El treballador que percebi la prestació per desocupació... 

a Està obligat a inscriure’s com a demandant d’ocupació. 

b No està obligat a inscriure’s com a demandant d’ocupació. 

c No té cap obligació, només presentar-se a cobrar la prestació. 

d Té l’obligació de fer la declaració de la renta de les persones físiques 



 
97 És una obligació general dels gestors administratius… 

a Ser electors i elegibles per als càrrecs col·legials.  

b Percebre les bestretes realitzades en nom del manador.  

c Assistir a tots els actes que estiguin organitzats i determinin els òrgans directius de la professió. 

d Exercir la professió personalment i sense interposició de cap persona i actuar en tot moment amb ètica professional. 

98 La Junta de Govern ha de denegar les sol·licituds d’incorporació al Col·legi per a l’exercici de la professió… 

a 
Als qui hagin estat condemnats per intrusisme o exercici clandestí de la professió de gestor administratiu quan hagin 
complert la condemna. 

b Els gestors que hagin estat sotmesos al procés de rehabilitació de la professió. 

c Els que estiguin sotmesos a alguna causa d’incompatibilitat establerta per llei. 

d Les respostes a i b són correctes. 

99 Es considera com a infracció lleu… 

a Els actes que tinguin la consideració de competència deslleial segons allò establert per les lleis. 

b La realització d’actes que impedeixin o alterin el funcionament normal del col·legi professional o dels seus òrgans.  

c 
Les actuacions professionals que vulnerin els principis constitucionals i internacionals d’igualtat i de no-
discriminació. 

d 
La vulneració de qualsevol norma que reguli l’activitat professional, sempre que no sigui una infracció greu o molt 
greu.  

100 L’exercici de la funció disciplinària correspon… 

a Sempre a la Junta de Govern. 

b 
A la Junta de Govern i, en el cas que un col·legiat en sigui membre, és competent el Consell de Col·legis Oficials 
de Gestors Administratius de Catalunya. 

c Sempre al Consell de Col·legis Oficials de Gestors Administratius de Catalunya. 

d 
A la Junta de Govern i, en el cas que un col·legiat en sigui membre, és competent el Consell de Col·legis Oficials 
de Gestors Administratius d’Espanya. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
ANEXO II 

Primer ejercicio 

 

1 En nuestro sistema constitucional 

a Están vedada la existencia de decretos leyes autonómicos 

b Existe, por aplicación analógica del art. 86, el decreto ley autonómico 

c La regulación del decreto ley autonómico debe contemplar garantías semejantes al estatal 

d Todas las anteriores son falsas. 

2 Los principios generales que sistematizan el ordenamiento jurídico son… 

a El principio de legalidad y el principio de jerarquía 

b El principio de jerarquía y el principio de competencia 

c El principio de unidad y el principio de competencia 

d Todas las anteriores son verdaderas. 

3 
La tutela de los derechos fundamentales y las libertades públicas reconocidos en la Constitución española 
puede pedirse… 

a Por el procedimiento judicial ordinario. 

b Por el procedimiento para la protección de los derechos fundamentales y por el recurso de amparo, en su caso. 

c Por el procedimiento civil o penal. 

d Por el procedimiento de petición ante el Parlamento. 

4 Los límites externos implícitos a los Derechos Fundamentales… 

a 
Son una forma de vaciar el contenido real de los Derechos Fundamentales prohibida por la jurisprudencia 
constitucional. 

b Tienen que ser necesariamente genéricos y abstractos, pues sino ya no serían materia reglamentaria.  

c Siempre son expansivos, limitando el desbordamiento de los Derechos Fundamentales. 

d 
Siempre son restrictivos, pues son de configuración jurisprudencial. Actúan cuando existe una posible vulneración de 
otros Derechos Fundamentales. 

  

5 El Parlamento Europeo tiene competencias 

a Legislativas, presupuestarias, políticas y consultivas 

b Legislativas y presupuestarias 

c Políticas y legislativas 

d Legislativas y consultivas 

  



 
6 ¿Qué sucede cuando una norma comunitaria se contrapone a una norma de derecho interno? 

a Se ha de cambiar la norma de derecho interno 

b Si es una norma de carácter constitucional se ha de cambiar la norma comunitaria 

c 
Se ha de presentar una demanda ante el Tribunal de Justicia de la Unión Europea para que decida qué norma deber 
prevalecer 

d Decide el Tribunal Constitucional de cada Estado Miembro si ha de prevalecer la norma comunitaria o la norma nacional 

7 El turismo es una competencia  

a Exclusiva de la Unión Europea 

b Compartida por los Estados Miembros y la Unión Europea 

c Reservada a los Estados Miembros 

d Exclusiva del Parlamento Europeo 

8 La política comercial común de la UE... 

a Implica una gestión uniforme de les relaciones comerciales con terceros Estados. 

b Implica una gestión coordinada, pero respetando las relaciones bilaterales de los Estados. 

c Es fundamental en las relaciones multilaterales y, por tanto, excluye toda forma de acuerdo bilateral. 

d No existen. Es un desiderátum que todavía no ha sido planteado jurídicamente. 

9 ¿Cómo ejecuta sus decisiones la Administración Pública? 

a Por el auxilio judicial. 

b Por el auxilio arbitral. 

c Por medios externos. 

d Con intervención de la autoridad judicial cuando la Constitución o la ley así lo exijan. 

10 Tienen la consideración de actos administrativos que no agotan la vía administrativa los actos emanados de: 

a Los Subsecretarios de Estado. 

b Los Subdirectores Generales estatales. 

c Los Directores Provinciales estatales. 

d Todos los órganos anteriores. 

11 ¿Cómo se lleva a cabo el procedimiento administrativo? 

a Es un procedimiento que se puede llevar a cabo tanto de forma oral como escrita. 

b Es un procedimiento sustancialmente oral. 

c Es un procedimiento sustancialmente escrito. 

d Es un procedimiento mixto. 

 

12 ¿Qué significa que un informe es vinculante? 

a Que no tiene ningún valor. 

b La autoridad que tiene que decidir está obligada en el sentido propuesto en el informe por el órgano consultivo. 



c La autoridad que tiene que decidir no está obligada en el sentido propuesto en el informe por el órgano consultivo. 

d El órgano activo se puede apartar válidamente del  órgano que ha propuesto el informe consultivo. 

13 
La Administración está obligada a publicar las instrucciones y respuestas a consultas formuladas por los 
particulares o por otros órganos administrativos 

a Nunca. 

b Sólo cuando lo aconseje el interés general. 

c 
Con carácter regular, cuando conlleven una interpretación del derecho positivo o de los procedimientos vigentes a 
efectos de que los particulares lo puedan alegar en sus relaciones con la Administración.   

d 
Con carácter anual, cuando conlleven una interpretación del derecho positivo o de los procedimientos vigentes a efectos 
de que los particulares lo puedan alegar en sus relaciones con la Administración. 

14 Según prevé el artículo 105.b) de la Constitución se reconoce a los ciudadanos la posibilidad de: 

a 
Acceder a los archivos y registros administrativos, salvo aquello en lo que afecte a la seguridad y defensa del Estado, la 
averiguación de los delitos y la intimidad de las personas. 

b 
Acceder a los archivos y registros administrativos, incluyendo aquello en lo que afecte a la seguridad y defensa del 
Estado, la averiguación de los delitos y la intimidad de las personas. 

c 
Acceder solamente a los archivos administrativos, salvo aquello en lo que afecte a la seguridad y defensa del Estado, la 
averiguación de los delitos y la intimidad de las personas. 

d 
Acceder solamente a los registros administrativos, salvo aquello en lo que afecte a la seguridad y defensa del Estado, la 
averiguación de los delitos y la intimidad de las personas. 

15 ¿Qué es el silencio administrativo? 

a La falta de respuesta de la Administración. 

b La falta de respuesta del administrado. 

c La renuncia de la Administración. 

d El desistimiento por parte de la Administración. 

16 
El personal al servicio de las Administraciones Públicas que tenga a su cargo el despacho de los asuntos, así 
como los titulares de los órganos administrativos competentes para instruir y resolver… 

a 
Son solo directamente responsables si existiese una obligación legal de dictar resolución expresa en plazo, y el 
incumplimiento de dicha obligación dará lugar a la exigencia de responsabilidad disciplinaria, sin perjuicio de la que 
hubiere lugar de acuerdo con la normativa aplicable. 

b 
Son directamente responsables, en el ámbito de sus competencias del cumplimiento de la obligación legal de dictar 
resolución expresa en plazo, y el incumplimiento de dicha obligación dará lugar a la exigencia de responsabilidad 
disciplinaria, sin perjuicio de la que hubiere lugar de acuerdo con la normativa aplicable. 

c Serán responsables en la medida que así lo establezca su nombramiento. 

d 
Son directamente responsables, en el ámbito de sus competencias del cumplimiento de la obligación legal de notificar la 
resolución expresa en plazo, y el incumplimiento de dicha obligación dará lugar a la exigencia de responsabilidad 
disciplinaria, sin perjuicio de la que hubiere lugar de acuerdo con la normativa aplicable. 

 

17 
¿Quién conocerá en única instancia de los recursos de personal cuando se trate de actos dictados por los 
Ministros y Secretarios de Estado? 

a El juzgado contencioso-administrativo. 

b El juzgado central de lo contencioso-administrativo. 

c La sala contencioso-administrativa de los Tribunales Superiores de Justicia de las Comunidades Autónomas. 



 
d La sala contencioso-administrativa del Tribunal Supremo. 

18 ¿Qué es una mancomunidad de municipios? 

a La asociación de un conjunto de municipios para la ejecución común de obras y servicios determinados. 

b 
La agrupación de municipios que por razones geográficas o humanas, determinan la existencia de intereses comunes 
que precisan de una gestión propia o la prestación de servicios. 

c 
Municipios que, dadas las grandes aglomeraciones urbanas, mantienen una vinculación económica y social que hace 
necesaria la planificación conjunta y la coordinación de determinados servicios y obras.  

d 
Municipios de pequeña dimensión y escasa población que no tiene recursos suficientes, y precisan agruparse para 
hacer frente a la prestación de los servicios públicos. 

19 Los contratos de concesión de servicios … 

a 

Es aquel en que una Administración Pública o una Entidad pública empresarial u organismo similar de las 
Comunidades Autónomas encarga a una entidad de derecho privado, por un período determinado en función de la 
duración de la amortización de las inversiones o de las fórmulas de financiación que se prevean, la realización de una 
actuación global e integrada que, además de la financiación de inversiones inmateriales, de obras o de suministros 
necesarios para el cumplimiento de determinados objetivos de servicio público o relacionados con actuaciones de 
interés general. 

b 
Son aquellos que implican otras prestaciones de servicios que no estén ligadas al desarrollo de los servicios públicos 
de la Administración. 

c 

Es aquel en cuya virtud se encomienda a título oneroso, la gestión de un servicio, y cuya contrapartida venga 
constituida bien por el derecho a explotar los servicios objeto del contrato o bien por dicho derecho acompañado del de 
percibir un precio. El derecho de explotación de los servicios no implicará la transferencia al concesionario del riesgo 
operacional. 

d 

Es aquel en cuya virtud se encomienda a título oneroso, la gestión de un servicio, y cuya contrapartida venga 
constituida bien por el derecho a explotar los servicios objeto del contrato o bien por dicho derecho acompañado del de 
percibir un precio. El derecho de explotación de los servicios implicará la transferencia al concesionario del riesgo 
operacional. 

20 Se entiende como transporte público… 

a El servicio de transporte de viajeros realizado por empresas del sector público 

b El servicio de transporte de mercancías gestionado por empresas públicas y privadas  

c 
El servicio de transporte de viajeros y/o mercancías gestionado por empresas públicas o privadas que deben tener el 
título administrativo que las autoriza a realizar un tipo de transporte concreto 

d El servicio de transporte de viajeros realizado en taxi 

 

21 Conducir utilizando manualmente dispositivos de telefonía móvil… 

a Es una infracción leve 

b Es un infracción grave 

c Es una infracción muy grave  

d No constituye una infracción.  

22 Los vehículos de uso privado… 

a Hasta los cuatro años de antigüedad están exentos de la ITV. 

b Hasta los cinco años de antigüedad están exentos de la ITV. 

c Hasta los tres años de antigüedad están exentos de la ITV. 



d Hasta los dos años de antigüedad están exentos de la ITV. 

23 La maquinaria agrícola… 

a Se considera un vehículo especial y, puede circular por las carreteras comarcales y las autovías. 

b Se considera un vehículo especial y, dada su velocidad escasa no puede circular ni por autovías ni por autopistas. 

c Se considera un vehículo de uso privado y, solo puede circular por las carreteras comarcales.  

d Se considera un vehículo de uso privado y, puede circular por las carreteras comarcales, las autovías y las autopistas.  

24  En materia de urbanismo, las CCAA son competentes para… 

a Definir el estatuto de la propiedad urbana. 

b Regular los procesos de expropiación.  

c Definir la ordenación de los municipios. 

d Llevar a cabo las valoraciones del suelo.  

25 El devengo es… 

a El día de nacimiento de la obligación tributaria. 

b El día en que es exigible el pago del impuesto. 

c Es un pago anticipado al nacimiento de una obligación tributaria. 

d El día de inicio del período ejecutivo. 

26  La LIRPF considera que son rendimientos íntegros del trabajo… 

a 
Las contraprestaciones que provienen de elementos patrimoniales, bienes y derechos, la titularidad de los cuales 
corresponde al contribuyente y no se encuentran afectos a la actividad económica. 

b 
Aquellos que proceden conjuntamente del trabajo personal y del capital, o sólo de uno de estos factores, que supongan 
por parte del contribuyente la ordenación por cuenta propia de los medios de producción y de recursos humanos o los 
dos, con la finalidad de intervenir en la producción o distribución de bienes o servicios. 

c 
Todas las contraprestaciones o utilidades que se deriven del trabajo personal o de la relación estatutaria sin tener el 
carácter de rendimiento de la actividad económica 

d Las ganancias no justificadas. 

 

27 
El derecho de la Administración para determinar la deuda tributaria mediante la oportuna liquidación 
prescribirá… 

a 
A los 4 años, contando el plazo de prescripción desde el día en que finalice el plazo de presentación de la declaración 
liquidación del Impuesto sobre Sucesiones. 

b 
A los 3 años, contando el plazo de prescripción desde el día en que finalice el plazo de presentación de la declaración 
liquidación del Impuesto sobre Sucesiones. 

c 
A los 5 años, contando el plazo de prescripción desde el día en que finalice el plazo de presentación de la declaración 
liquidación del Impuesto sobre Sucesiones. 

d 
A los 3 años y seis meses, contando el plazo de prescripción desde el día en que finalice el plazo de presentación de 
la declaración liquidación del Impuesto sobre Sucesiones. 

28 
La cuota tributaria del Impuesto sobre las Operaciones Societarias se obtendrá aplicando a la base liquidable 
el tipo de gravamen… 

a Del 1%. 

b Aprobado por la Comunidad Autónoma. 



 

c 
Aprobado por la correspondiente Comunidad Autónoma, y en caso de que no se hubieran aprobado, se aplicará el tipo 
de gravamen estatal. 

d Del 7%. 

29 La sociedad puede considerar fiscalmente deducible una provisión por deterioro por un crédito comercial que 

a Debería haber cobrado en mayo 

b Su deudor es el Ministerio de Asuntos Exteriores. 

c Está garantizado por una entidad de crédito y caución. 

d Debería haber cobrado en septiembre, como máximo. 

30 El tipo de gravamen general del IVA… 

a 
Es del 18% que será de aplicación en todas aquellas operaciones sujetas al impuesto que no tengan previsto en la 
ley un tipo de gravamen reducido. 

b 
Es del 21% que será de aplicación en todas aquellas operaciones sujetas al impuesto que no tengan previsto en la 
ley un tipo de gravamen reducido. 

c 
Es del 8% que será de aplicación en todas aquellas operaciones sujetas al impuesto que no tengan previsto en la 
ley un tipo de gravamen reducido. 

d 
Es del 4% que será de aplicación en todas aquellas operaciones sujetas al impuesto que no tengan previsto en la 
ley un tipo de gravamen reducido. 

31 En España, no estarán sujetas al Impuesto sobre Determinados Medios de Transporte … 

a Los aviones, avionetas y demás aeronaves, nuevas o usadas, provistas de motor mecánico. 

b 
Las embarcaciones y buques de recreo o de deporte náutico, nuevos o usados, que tengan más de ocho metros de 
eslora. 

c 
Las embarcaciones y buques de recreo o de deporte náutico, nuevos o usados, que tengan más de diez metros de 
eslora. 

d Los vehículos que efectivamente se destinen a usos industriales, comerciales, agrarios, clínicos o científicos.  

 

32 Si una persona vende un bien inmueble, ¿Está obligado a pagar el total de la liquidación del IBI? 

a 
No, porque en la normativa reguladora del Impuesto sobre Bienes Inmuebles se contempla la posibilidad de 
prorratear de cuotas. 

b 
Sí, porque en la normativa reguladora del Impuesto sobre Bienes Inmuebles no se contempla la posibilidad de 
prorratear de cuotas. 

c No, lo tiene que pagar el comprador. 

d Como lo ha vendido, ya lo pagará el que compre. 

33 Una persona que es minusválida, ¿está exenta del Impuesto sobre Vehículos de Tracción Mecánica?  

a Todas las personas minusválidas tienen derecho a la exención. 

b No. 

c 
Tienen derecho a la exención si son titulares del vehículo, con un grado de minusvalía igual o superior al 33%, y el 
uso sea exclusivo del titular de vehículo, sin que pueda disfrutarla por más de un vehículo simultáneamente. 

d Solo si el grado de minusvalía supera el 66%. 

34 
Una persona tiene que demoler una casa por ruina inminente: ¿Tiene que pagar el Impuesto sobre 
Construcciones, Instalaciones y Obras? 



a No porqué esta actividad está excluida del concepto de construcción, instalación y obras. 

b Sí. Es una actividad sujeta al ICIO. 

c 
En principio si, excepto en aquellos municipios en que la Ordenanza fiscal prevea una bonificación para este tipo de 
actividades. 

d No. La Ley de Haciendas Locales prevé una bonificación para este tipo de actividades. 

35 Un agricultor vende su huerto ¿Tiene que pagar el IVTNU? 

a Si, en toda clase de compraventas se paga este impuesto. 

b No porqué el bien que se transmite tiene la consideración de terreno rústico. 

c 
En principio sí, excepto en aquellos casos en que el Ayuntamiento haya establecido una bonificación para este tipo de 
terrenos. 

d Sí, pudiendo satisfacer el tributo en este caso mediante la entrega de productos de la huerta. 

36 Una de las actividades económicas no sujeta al IAE es… 

a La ganadería. 

b El comercio. 

c La industria. 

d La agricultura. 

 

37 
Un sujeto pasivo tiene, junto con su esposa, una vivienda habitual cuyo valor total a efectos del IP es de 
450.000.- euros. En su correspondiente declaración de IP,… 

a Cada uno deberá integrar en su Base Imponible un importe de 225.000.-euros. 

b 
No deberán integrar en la Base Imponible ningún valor, dado que la exención de 300.000.-euros se refiere a cada uno 
de los sujetos pasivos. 

c Deberán integrar 75.000.-euros, dado que es el exceso que debe tributar, dividido por el número de titulares. 

d Cada uno deberá integrar en su Base Imponible 150.000.-euros. 

38 La utilización fraudulenta de tarjetas de crédito o débito se castiga 

a Como un tipo análogo a la estafa 

b Como un tipo análogo a la administración desleal 

c Como un tipo análogo a la apropiación indebida 

d Como un tipo análogo al robo 

39 El delito de falsedad en documento público cometido por funcionario público: 

a Es siempre delito imprudente 

b Es siempre delito doloso 

c Pueden ser dolosos o imprudentes 

d Son sólo delitos imprudentes que se sancionan únicamente cuando la imprudencia es grave 

40 Entre los fraudes a la Seguridad Social se castigan: 

a Delitos relativos al impago de cuotas 



 
b Delitos relativos al impago de cuotas y delitos de falsificación de documentos de la Seguridad Social 

c 
Delitos relativos a la obtención fraudulenta de prestaciones, porque el impago de cuotas es un caso de apropiación 
indebida 

d Delitos relativos al impago de cuotas y a la obtención fraudulenta de prestaciones 

41 El delito de discriminación en el empleo requiere 

a Un requerimiento o sanción administrativa y, por tanto, una resolución de la Administración 

b Un requerimiento o sanción administrativa, entre lo que se comprenden las resoluciones judiciales 

c Una declaración judicial de que existe una situación discriminatoria 

d Una situación discriminatoria sin más 

42 ¿Cuándo se extingue la autorización de residencia de larga duración? 

a Cuando el ciudadano extranjero pase más de 183 días fuera de España. 

b Cuando el ciudadano extranjero no acredite tener medios económicos. 

c Si no se escolariza a los hijos menores. 

d 
Cuando haya una orden de expulsión pendiente, cuando se haya obtenido de forma fraudulenta o cuando se produzca 
la ausencia en el territorio de la UE durante 12 meses o se adquiera en otro Estado miembro. 

43 La reagrupación familiar es… 

a Un derecho de todo ciudadano extranjero que se encuentra en España legal o irregularmente. 

b 
Es un derecho reconocido a los ciudadanos extranjeros que llevan en España un año y tienen intención de quedarse 
unos años más. 

c 
Es un derecho reconocido a los ciudadanos residentes legales que quieren reagrupar a descendientes o cónyuge tras 
residir legalmente un año y tener la autorización para residir al menos otro más en España o poseen la autorización de 
larga duración para reagrupar a los ascendientes. 

d 
La norma es muy estricta en el caso de los ascendientes, cuya modificación introdujo la L.O. 2/2009, pero totalmente 
libre para el caso del cónyuge. 

44 La carta de invitación que se puede solicitar para adjuntar en la solicitud de visado de vacaciones 

a Es indispensable en todos los casos sin excepción. 

b 
Es aquel documento que puede presentar el ciudadano extranjero por el cual un ciudadano español o residente legal 
en España se responsabiliza ante policía de la estancia y posterior retorno del extranjero una vez finalizado el visado. 

c 
Es simplemente un documento notarial en el que el ciudadano español ofrece vivienda al ciudadano extranjero durante 
su estancia en España para que sepa la policía donde se alojará. 

d 
Es el documento que sustituye la necesidad de acreditar medios económicos y alojamiento en España durante la 
estancia, y que debe hacerse en todo caso y sin excepción cuando alguien tiene parientes en España. 

45 
EL señor Stuart de nacionalidad americana estudió informática en la reconocida Universidad de Columbia de 
Nueva York. La Compañía telefónica desea contratarlo, tal y como establece la ley de emprendedores  

a 
Podrán contratarlo como personal altamente cualificado al haberse graduado el Sr. Stuart en una universidad de 
reconocido prestigio 

b Podrán contratarle si forma parte de un proyecto empresarial ya creado y viable por tanto 

c No podrán contratarle ya que es irrelevante la universidad en la que se haya formado 

d Solamente lo podrán contratar si la situación nacional de empleo lo permite 



46 
La Sra. Heidelberg, de nacionalidad argentina, vino a España como estudiante y posteriormente contrajo 
matrimonio con el Sr, Cruz de nacionalidad española. En qué momento podrá solicitar la nacionalidad española 
la Sra. Heidelberg? 

a A los dos años de estancia por estudios 

b Al contraer matrimonio con el Sr. Cruz que es español 

c Al llevar un año casada con el Sr. Cruz y un año con autorización de residencia en España 

d 
De manera inmediata al solicitar la autorización de residencia de familiar de comunitario ya la podrá solicitar, al tener 
una vinculación matrimonial con español. 

47 El apoderamiento es… 

a Un negocio jurídico unilateral que despliega los efectos sin la concurrencia de la voluntad de otro. 

b Un negocio mercantil, bilateral y oneroso. 

c Un negocio jurídico bilateral, por el que el representante, de acuerdo con el representado realiza cierta actividad. 

d Puede ser unilateral o bilateral, pero no puede ser oneroso. Si se pacta retribución, es nulo 

 

48 El Código civil de Cataluña establece el régimen económico del matrimonio… 

a 
Será el convenido en los capítulos, y si no hay pacto, o en caso de que los capítulos matrimoniales sean ineficaces, el 
régimen económico será el de régimen de participación. 

b 
Será el convenido en los capítulos, y si no hay pacto, o en caso de que los capítulos matrimoniales sean ineficaces, el 
régimen económico será el de la sociedad de gananciales. 

c 
Será el convenido en los capítulos, y si no hay pacto, o en caso de que los capítulos matrimoniales sean ineficaces, el 
régimen económico será el de separación de bienes. 

d 
Será el convenido en los capítulos, y si no hay pacto, o en caso de que los capítulos matrimoniales sean ineficaces, el 
régimen económico será el de asociación de compras y mejoras. 

49 El adoptado… 

a Tendrá que dar su consentimiento a la adopción si es mayor de catorce años. 

b Tendrá que dar su consentimiento a la adopción si es mayor de doce años. 

c Tendrá que dar su consentimiento, tenga la edad que tenga, siempre que sea mayor de seis años.  

d No tendrá que dar su consentimiento para la adopción en virtud del principio de favor filii. 

50  La guarda de hecho… 

a Es la tutela ejercitada por la persona que tiene la condición legal de tutor.  

b Es la tutela ejercitada por la persona que no tiene la condición legal de tutor. 

c Es la curatela ejercitada por la persona que tiene la condición legal de curador. 

d Se trata de una institución tutelar que cumple con la función de ayudar a las demás instituciones de protección. 

51 La expropiación forzosa es… 

a Una causa de extinción de los derechos reales. 

b Una consecuencia de la mala gestión del patrimonio particular.  

c Una causa de prórroga de los contratos de arriendo sobre el bien expropiado. 

d Únicamente afecta a la posibilidad de uso del derecho, pero nunca a la titularidad 



 
52 Las normas de régimen interior en la Propiedad Horizontal de un bien inmueble, entre otros, regulan… 

a Las normas de funcionamiento de los ascensores. 

b El color de las cortinas interiores de cada vivienda. 

c El mobiliario y los electrodomésticos de cada vivienda. 

d En ningún caso puede regular aspectos que afecten a elementos privativos. 

53 
En una comunidad de propietarios, para realizar actos de disposición de la totalidad de la propiedad será 
necesario… 

a Unanimidad. 

b La mayoría absoluta de las cuotas y los propietarios. 

c Una mayoría reforzada de 2/3 de las cuotas. 

d Depende del tipo de acto de disposición (venta, arrendamiento, cesión de uso, etc..) 

54 
Para la ejecución de obras o el establecimiento de servicios que tienen la finalidad de suprimir barreras 
arquitectónicas o la instalación de ascensores… 

a 
Basta con el voto favorable de la mayoría de los propietarios, que deben representar la mayoría de las cuotas de 
participación, en primera convocatoria, o la mayoría de las cuotas de los presentes y representados, en segunda 
convocatoria 

b 
Basta con el voto favorable de las cuatro quintas partes de los propietarios, que deben representar las cuatro quintas 
partes de las cuotas de participación 

c Se requiere unanimidad 

d Se requiere únicamente mayoría simple 

55 ¿La fianza entregada en el momento de formalizar el contrato de arrendamiento se puede recuperar? 

a La fianza nunca se devuelve. 

b La fianza siempre se recupera cuando finaliza el contrato de arrendamiento. 

c 
En principio la fianza se recupera cuando finaliza el contrato. Excepto en aquellos casos en que el arrendador observa 
algún desperfecto en la vivienda. 

d La fianza nunca se pide. 

56 El codicilo… 

a Puede contener la institución de heredero.  

b Puede contener la revocación de una institución de heredero otorgada anteriormente. 

c Puede nombrar sustituciones a la institución de heredero. 

d Puede contener la ordenación de legados y disposiciones a título particular. 

57 Cuántas personas son necesarias para constituir una asociación según la legislación española… 

a Como mínimo cinco personas físicas. 

b Un mínimo de tres personas físicas o jurídicas. 

c Un mínimo de tres personas con nacionalidad española. 

d No hay un número determinado. 

58 ¿Quién tiene capacidad legal para el ejercicio habitual del comercio? 



a Las personas que tengan 18 años.  

b Las personas mayores de edad y que tengan la libre disposición de sus bienes. 

c Las personas que tengan más de 16 años y que tengan capacidad. 

d Cualquier ciudadano inscrito en el Registro de Empresarios. 

59 El contrato de suministro... 

a Es un contrato regulado en la Ley de Contrato de Suministro. 

b Está regulado en el Código de Comercio. 

c Su función económica consiste en una periodicidad de prestaciones para cubrir unas necesidades determinadas. 

d Es una variante del contrato de agencia. 

60 ¿Qué características tiene el contrato de comisión? 

a Es un contrato típico, el comitente y el comisionista tiene que ser comerciantes. 

b Es un contrato consensual, bilateral o sinalagmático y oneroso, salvo pacto en contra.  

c Es un contrato consensual, bilateral o sinalagmático y gratuito, salvo pacto en contra. 

d Es un contrato consensual, bilateral o sinalagmático, oneroso y el comisionista tiene que ser comerciante. 

61 En el contrato de leasing… 

a 
La cesión de uso se hace al usuario por un tiempo determinado, que deberá coincidir con la vida económica del bien, 
sin límite alguno. 

b 
La cesión de uso se hace al usuario por un tiempo determinado, que deberá coincidir con la vida económica del bien, 
no pudiendo ser inferior a 2 años en el caso de bienes muebles y de 10 años en el caso de bienes inmuebles. 

c 
La cesión de uso se hace al usuario por un tiempo determinado, que deberá coincidir con la vida económica del bien, 
no pudiendo ser inferior a 2 años en el caso de bienes muebles y de 20 años en el caso de bienes inmuebles. 

d 
La cesión de uso se hace al usuario por un tiempo determinado, que deberá coincidir con la vida económica del bien, 
no pudiendo ser superior a 2 años en el caso de bienes muebles y de 20 años en el caso de bienes inmuebles. 

62 La carta de patrocinio… 

a Tienen un régimen fiscal que desaconseja su uso. 

b 
Se fundamentan en que una sociedad participada de un grupo de sociedades dirige o envía a los acreedores de la 
matriz una carta o documento en el que explica que asume las posibles deudas de esta. 

c 
Se fundamentan en que la sociedad matriz de un grupo de sociedades dirige o envía a los acreedores de las filiales 
una carta o documento en el que explica que asume las posibles deudas de esta. 

d Tienen un contenido estándar que no admite variaciones. 

63 El empresario está obligado a conservar durante seis años … 

a Toda la documentación contable. 

b Sólo los libros obligatorios. 

c Sólo las cuentas anuales. 

d Sólo la memoria anual. 

64 La obligación de llevar libro de inventarios y cuentas anuales incumbe … 

a A todos los empresarios. 



 
b Únicamente a las sociedades mercantiles. 

c Únicamente a los empresarios individuales. 

d No es obligatorio en ningún caso. 

65 Las sociedades no personalistas mercantiles se distinguen de las sociedades civiles... 

a Por el criterio del ánimo de lucro. 

b Por el criterio de la personalidad jurídica. 

c Por el criterio del objeto. 

d Por el criterio del sujeto titular. 

66 Las Agrupaciones de Interés Económico… 

a 
Agrupan empresarios que se dedican a actividades parecidas, con la finalidad de obtener ofertas o demandas más 
competitivas a través de la prestación de servicios comunes. 

b Con esta unión pretenden obtener beneficios para sus miembros de forma separada. 

c Tienen ánimo de lucro. 

d La ley dispone que los socios respondan de forma subsidiaria entre ellos y solidariamente respecto de la Agrupación. 

67 ¿Existe en nuestro ordenamiento jurídico la posibilidad de crear una sociedad limitada unipersonal? 

a 
En ningún caso está prevista esa modalidad, dado que, por la propia naturaleza de una sociedad se precisa la 
concurrencia de dos o más sujetos de derecho. 

b No. La unipersonalidad es solo admisible en las sociedades anónimas.  

c No. La unipersonalidad es solo admisible en las sociedades civiles, no mercantiles. 

d 
Sí, dado que la unipersonalidad se admite en nuestro Derecho a partir de la transposición de la normativa europea, 
quedando expresamente reconocida en el artículo 12 de la LSC. 

68 La constitución de las sociedades de capital… 

a Exigirá escritura pública, que se podrá inscribir en el Registro Mercantil. 

b Exigirá escritura pública, que deberá inscribirse en el Registro Mercantil. 

c Exigirá acto notarial, que deberá inscribirse en el Registro Mercantil. 

d Exigirá un contrato privado, que deberá inscribirse en el Registro Mercantil. 

69 En la sociedad anónima: 

a El capital social tiene que estar totalmente suscrito y desembolsado. 

b El capital social tiene que estar suscrito y desembolsado ambos conceptos en un 25%. 

c 
El capital social tiene que estar suscrito y el valor nominal de cada acción tiene que estar desembolsado en un 25% en 
el momento de la constitución. 

d El capital social tiene que estar íntegramente suscrito y desembolsado, al menos e inicialmente, en un 25%. 

70 La Junta General de la SL… 

a Siempre es ordinaria. 

b Puede ser ordinaria o extraordinaria. 

c Siempre son universales. 



d Puede ser Ordinaria y Universal. 

71 En cuanto al derecho de separación por falta de reparto de dividendos… 

a Se excluye de su ámbito de aplicación a todas las sociedades anónimas. 

b Se excluye de su ámbito de aplicación a las sociedades anónimas cotizadas. 

c Se excluye de su ámbito de aplicación a las sociedades limitadas con más de 5 socios. 

d Se excluye de su ámbito de aplicación a todas las sociedades de capital.   

72 En la escritura de extinción de la SL… 

a 
Se deberá incorporar el balance final de liquidación y la relación de los socios, donde debe constar su identidad y el 
valor de la cuota de liquidación que le corresponde a cada uno. 

b Sólo se deberá incorporar el balance final de liquidación. 

c Sólo es necesario incorporar el valor de la cuota de liquidación que les corresponda a cada socio. 

d Solo se deberá incorporar la memoria anual y la cuenta de pérdidas y ganancias. 

73 El crédito derivado de hipoteca inmobiliaria debidamente inscrita en el Registro de la Propiedad es un crédito: 

a Subordinado 

b  Privilegiado Especial 

c Ordinario 

d Privilegiado General 

74 No tendrán derecho de voto en la Junta de Acreedores los titulares de: 

a Créditos ordinarios. 

b Créditos subordinados. 

c Créditos contra la masa y ordinarios. 

d Créditos privilegiados. 

75 Se entiende por publicidad desleal…  

a Aquella que provoca el descrédito, directo o indirecto, de una persona, empresa, producto o servicio.  

b Aquella que provoca el descrédito, exclusivamente directo, de una persona, empresa, producto o servicio.  

c Aquella que hace referencia tan solo de forma explícita a un competidor o a los bienes o servicios que ofrece. 

d Aquella que hace referencia tan solo de forma implícita a un competidor, o a los bienes o servicios que ofrece.  

76 Si el registrador inscribe un acto… 

a Se puede interponer un recurso gubernativo. 

b No se puede interponer un recurso gubernativo. 

c Se puede interponer recurso ante la Dirección General de los Registros y del Notariado. 

d Se puede interponer recurso ante el Registro Mercantil Central. 

77 ¿Cuál es la única manera fehaciente de acreditar la inscripción de una sociedad? 

a A través de testimonio expedido por el notario que autorizó la constitución de la sociedad. 

b A través de diligencia emitida por el juez de lo mercantil correspondiente al domicilio social. 



 
c A través de certificado expedido por el registrador encargado del registro. 

d A través de la escritura de constitución de la sociedad. 

 

78 Se aplica el Estatuto de los Trabajadores… 

a A los funcionarios públicos. 

b A las tareas realizadas a título de amistad. 

c A los trabajos familiares. 

d A los trabajadores que voluntariamente presten sus servicios retribuidos por cuenta ajena.  

79 A un trabajador en Huelga, se le podrá descontar de su salario… 

a Nada, por qué es una norma preconstitucional RDL 17/1977 de 4 de marzo. 

b 
Los días de ausencia al trabajo por la huelga, la parte proporcional de festivos de la semana, y la parte proporcional de 
los días de pagas extras. 

c Aunque la huelga dure un día se le descuenta todo el mes. 

d Los días de ausencia al trabajo, los festivos de la semana y la totalidad de una paga extra. 

80 Son trabajadores autónomos económicamente dependientes… 

a Todos los trabajadores autónomos según la Ley 20/2007. 

b Los que sean titulares de un establecimiento abierto al público. . 

c 
Los que estén bajo las órdenes concretas de un empresario y actúen bajo su poder de dirección de acuerdo al Art. 20.1 
del ET. 

d Los que reciban de su cliente al menos un 75% de sus ingresos. 

81 Las horas extraordinarias de un trabajador… 

a No podrán superar las cuarenta horas/año para los contratos de un año de durada. 

b Menor de edad no podrán superar las cuarenta horas/año para los contratos de un año de durada. 

c Que realicen jornada nocturna, no podrán superar las cuarenta horas/año para los contratos de un año de durada. 

d No podrán superar las ochenta horas/año para los contratos de un año de duración 

82 El contrato para la formación… 

a Se requiere un mínimo de titulación académica. 

b Lo podrán celebrar los trabajadores que tengan de 14 años con el fin de adquirir una formación profesional 

c Ninguna respuesta es correcta. 

d 
Tendrá por objeto la adquisición de la formación teórica y práctica necesaria para el desarrollo adecuado de un oficio o 
puesto de trabajo que requiera un determinado nivel de calificación.. 

83 El empresario deberá conservar el registro de jornadas en los contratos a Tiempo Parcial  

a Durante 1 año, pues el salario sólo es reclamable durante dicho período 

b Durante 7 años 

c No debe conservarlo, pues las horas trabajadas ya aparecen en la nómina 



d Durante 4 años 

 

84 Una de las causas por las que el trabajador puede extinguir su contrato de trabajo vía Art. 50 ET… 

a Nunca puede un trabajador iniciar la extinción del contrato de trabajo, pues sólo el empresario puede despedirlo. 

b Sólo por el mero retraso de 15 días en su abono. 

c Sólo cuando preavise que va a ejercer la acción del art, 50 ET. 

d 
Por incumplimientos o retrasos reiterados en el abono del salario pactado en los términos establecidos por la 
legislación y la jurisprudencia. 

85 En un despido objetivo, la indemnización de 20 días, se debe poner a disposición. 

a 
En el momento que el despido sea efectivo. Y si se da un preaviso de 15 días, una vez llegue dicho vencimiento, que 
es cuando el despido es efectivo. 

b 
Simultáneamente al momento de entregar la carta de despido, admitiéndose en su caso la transferencia bancaria, con 
los requisitos admitidos jurisprudencialmente. 

c Cuando quiera el empresario 

d Sólo debe ponerse a disposición 12 días, pues 8 los asume el FOGASA 

86 En una empresa que tienen más de 30 trabajadores habrá… 

a Los Delegados de personal y el Comité de Empresa. 

b Comité de Empresa. 

c Un Delegado de personal. 

d Tres Delegados de personal. 

87 En las resoluciones dictadas por los Directores Generales… 

a El plazo de tiempo para interponer el recurso de alzada será de un mes. 

b El plazo de tiempo para interponer el recurso de alzada será de dos meses. 

c El plazo de tiempo para interponer el recurso de alzada será de quince días. 

d El plazo de tiempo para interponer el recurso de alzada será de tres meses. 

88 
Finalizado el Juicio, y en trámite de conclusiones, se puede solicitar por una de las partes que estas se realicen 
por escrito…  

a No se pueden hacer conclusiones por escrito, en atención al principio de oralidad que rige en el procedimiento laboral. 

b 
Sí, siempre que las pruebas documentales o periciales practicadas, resultasen de extraordinario volumen o 
complejidad (Art. 87.6 LRJS) 

c Siempre se pueden solicitar las conclusiones por escrito. 

d Las conclusiones son previas al acto de juicio. 

89 Son prestaciones a nivel contributivo… 

a Las prestaciones por nacimiento de hijo o adopción. 

b Los servicios sociales. 

c La prestación de paro para trabajadores por cuenta ajena. 

d La asistencia sanitaria. 



 
90 Una de las diferencias entre la Afiliación, la Alta y la Baja del trabajador, es: 

a La Afiliación es vitalicia, y es un acto único el alta y la baja no son vitalicios y pueden ser múltiples. 

b No hay diferencias, pues sin afiliación no hay alta 

c 
La alta y la baja son un juego de barrio sésamo, la Afiliación es algo muy serio, pues nos indica que uno es hijo de 
alguien. 

d La Afiliación es un acto solidario y la alta y la baja son para que uno trabaje 

91 De acuerdo al Art. 147 LGSS no cotiza 

a El plus de transporte y distancia 

b La mejora de la incapacidad temporal concedida por las empresas 

c Las mejoras de la Seguridad social a excepción de la mejora por IT. 

d Las indemnizaciones por despido por importe superior al legal. 

92 No se pueden solicitar aplazamiento de las siguientes deudas 

a Las cuotas de Accidente de Trabajo y Enfermedades Profesionales 

b Los gastos de manutención y estancia que presente el trabajador 

c La nómina del trabajador 

d Los recargos sobre prestaciones económicas, debidamente avalados o garantizados. 

93 Uno de los motivos por los que se puede recurrir contra la providencia de apremio, es: 

a Por cualquier motivo válido en derecho 

b Por incumplimiento del empresario del pago de las cuotas 

c 
Por cuanto el empresario es extranjero, y sólo le pueden exigir las cuotas en su país de origen. No siendo competente 
la administración española. 

d Prescripción 

94 Es enfermedad profesional 

a Toda enfermedad es consecuencia del trabajo 

b Con la legislación actual sobre prevención de riesgos ya no hay enfermedades profesionales 

c Todo accidente de trabajo que genera una baja médica, implica la existencia de una enfermedad profesional 

d La que deriva expresamente del desarrollo de una actividad profesional, que implica la aparición de la contingencia 

95 Es calificable como accidente de trabajo 

a El que se produce por imprudencia o exceso de confianza del trabajador 

b El que se produce de vacaciones, pues el trabajador continúa vinculado a la empresa 

c 
El que se produce en horario no laboral, y fuera de la jornada de trabajo, después de 3 horas que el trabajador haya 
llegado a su domicilio 

d El que se produce friendo un huevo, por las amas/os de casa 

 

96 El trabajador que perciba de la prestación por desempleo 



a Está obligado a inscribirse como demandante de empleo 

b No está obligado a inscribirse como demandante de empleo 

c No tiene obligación alguna, sólo presentarse a cobrar la prestación 

d Tiene obligación de hacer la declaración de la Renta de las personas Físicas 

97 Es una obligación general de los gestores administrativos… 

a Ser electores y elegibles para los cargos colegiales.  

b Percibir los adelantos realizados en nombre del mandante.  

c Asistir a todos los actos que estén organizados y determinen los órganos directivos de la profesión. 

d 
Ejercer la profesión personalmente y sin interposición de ninguna persona y actuar en todo momento con ética 
profesional. 

98 
La Junta de Gobierno tiene que denegar las solicitudes de incorporación al Colegio para el ejercicio de la 
profesión… 

a 
A los que hayan sido condenados por intrusismo o ejercicio clandestino de la profesión de gestor administrativo 
cuando hayan cumplido la condena. 

b Los gestores que hayan sido sometidos al proceso de rehabilitación de la profesión. 

c Los que estén sometidos a alguna causa de incompatibilidad establecida por ley. 

d La respuesta a y b son correctas. 

99 Se considera como infracción leve… 

a Los actos que tengan la consideración de competencia desleal según lo establecido por las leyes. 

b La realización de actos que impiden o alteren el funcionamiento normal del Colegio profesional o de sus órganos.  

c 
Las actuaciones profesionales que vulneren los principios constitucionales e internacionales de igualdad y de no-
discriminación. 

d 
La vulneración de cualquier norma que regule la actividad profesional, siempre que no sea una infracción grave o 
muy grave.  

100 El ejercicio de la función disciplinaria corresponde… 

a Siempre a la Junta de Gobierno. 

b 
La Junta de Gobierno y, en el caso de que un colegiado sea miembro de la misma, es competente el Consejo de 
Colegios Oficiales de Gestores Administrativos de Cataluña. 

c Siempre al Consejo de Colegios Oficiales de Gestores Administrativos de Cataluña. 

d 
La Junta de Gobierno y, en el caso de que un colegiado sea miembro de la misma, es competente el Consejo de 
Colegios Oficiales de Gestores Administrativos de España. 

 
 



 

 
 
 
 
ANNEX III 
 
 
Segon exercici. Cas pràctic 1 
 
El senyor A, la mercantil B (representada pel senyor E, administrador de la mercantil), el senyor 

C, el senyor D i el Departament d’Ensenyament de la Generalitat de Catalunya atorguen la 

carta fundacional en escriptura pública (còpia autèntica) per constituir la fundació Z amb una 

dotació inicial de 35.000 euros. El senyor A aporta 14.000 euros, la mercantil B aporta 14.000 

euros, el senyor C aporta 2000 euros, el senyor D no aporta res, el Departament 

d’Ensenyament de la Generalitat de Catalunya aporta 5.000 euros i tots ells menys el 

Departament d’Ensenyament de la Generalitat de Catalunya formen part del patronat inicial.  

 

Finalment, la fundació s’inscriu (havent esmenat els defectes de la carta fundacional, si n’hi 

hagués hagut). Al cap de 5 anys l’entitat té problemes de liquiditat: han esgotat els seus 

recursos, les seves fonts d’ingressos són insuficients per dur a terme les finalitats fundacionals i 

només els queda un immoble (que no forma part de la dotació inicial) a nom de la mateixa 

fundació producte d’una donació d’un particular (que no forma ni ha format en cap moment part 

del patronat ni té cap vincle amb cap membre seu) 3 anys abans i la dotació inicial. El valor de 

mercat de l’immoble és de 200.000 euros. No obstant això, la fundació està pendent de rebre, a 

mitjà termini, ingressos que els permetran contrarestar aquesta situació de manca de liquiditat. 

 

Al cap de 10 anys la fundació decideix dissoldre’s per la impossibilitat de complir les finalitats 

fundacionals. El patronat convoca una reunió extraordinària per acordar i dur a terme la seva 

dissolució on compareixen tots els patrons i acorden dita dissolució amb el vot favorable de tots 

els seus membres.  

 

1. ¿Qui té la consideració de fundador i per què?  
 

En són fundadors el senyor A, la mercantil B i el senyor C amb la mateixa consideració, donat 

que s’entén per fundadors les persones físiques i jurídiques que han aportat, en concepte de 

dotació, béns o drets avaluables econòmicament, que consten a la carta fundacional. En 

aquest cas, tots 3 aportants tenen la mateixa consideració, ja que la normativa no estableix cap 

distinció relacionada amb la quantitat aportada per cada fundador.  El senyor D no té la 

consideració de fundador malgrat que pertanyi  al patronat inicial. 

 

2. ¿És possible vendre l’immoble esmentat per fer front a la situació econòmica de 

l’entitat i per què? ¿Quines passes ha de seguir el patronat per dur a terme aquesta 

venda? 



 

 

És possible perquè l’entitat ha perdut la capacitat econòmica de complir amb les finalitats 

econòmiques i és la seva obligació dur-les a terme. Com que el valor de mercat de l’immoble 

supera els 100.000 euros, el patronat, abans del perfeccionament del contracte de venda de 

l’immoble, ha de presentar al protectorat una declaració responsable (aprovada por 2/3 parts 

del patronat i sense exclusió de cap membre per possible conflicte d’interessos) en què faci 

constar que l’operació és beneficiosa per a l’entitat i ha d’aportar un informe signat per tècnics 

independents on s’acrediti que l’operació correspon a criteri economicofinancers i de mercat. 

Aquesta operació ha de quedar reflectida en l’inventari i en la memòria de comptes anuals. 

 

3. ¿La causa de dissolució esgrimida pel patronat s’ajusta a dret encara que no consti 

com a tal als seus estatuts? ¿Quins acords ha d’adoptar el patronat per dur a terme la 

dissolució efectiva de la fundació? 

 

És ajustada perquè és una de les causes de dissolució contemplades per la llei. En cas que 

aquesta no es trobi reflectida als seus estatuts pot ser esgrimida igualment en aquesta fase, 

donat que la llei actua amb caràcter supletori als estatuts. El patronat ha d’aprovar: d’acord 

relatiu a l’extinció (amb la causa legal, la designació de l’entitat destinatària i la constitució de 

l’òrgan liquidador), l’acord relatiu a l’acceptació per part de l’entitat destinatària dels béns, 

l’acord mitjançant el qual el patronat aprova els comptes finals de liquidació i la gestió del 

liquidador, l’inventari i el balanç referit al dia de la liquidació, la publicació al DOGC i dos diaris 

de màxima difusió en el cas que la liquidació sigui mitjançant la cessió global d’actius i passius. 

 
 
Segon exercici. Cas pràctic 2 
 

En Carles Fernández i Na Maria González decideixen constituir una societat limitada per 

exercir l’activitat d’hosteleria i restauració i, consegüentment, compareixen davant el notari de 

Mataró per constituir la societat limitada, que tindrà com a domicili social la ubicació d’un dels 

seus restaurants, situat a Badalona.  

Decideixen que la societat sigui administrada per un administrador únic, en Carles Fernández.  

 

1. ¿L’escriptura de constitució haurà d’inscriure’s en algun Registre mercantil? En cas  

afirmatiu, ¿a quin Registre mercantil s’hi haurà d’inscriure? ¿En cas que no inscriguin la 

societat limitada, podria sorgir alguna problemàtica? 

 

Sí, l’escriptura de constitució haurà d’inscriure’s al Registre mercantil de Barcelona. En cas que 

no existís la voluntat d’inscriure l’escriptura al Registre mercantil, estarem davant d’una societat 

irregular i, consegüentment, respondrien els fundadors envers la societat, els socis i tercers de 

la realitat de les aportacions socials. Així mateix, existiria també responsabilitat de 

l’administrador, que, malgrat l’obligació d’instar la inscripció, no ho va fer. 



 

 

Si no s’inscriu la constitució de la societat al Registre mercantil, no podrà inscriure’s cap acte o 

contracte relacionat ni aprofitar-se’n dels seus efectes legals. 

 

2. Si la Sra. González decideix que el domicili social ha de modificar-se, i que ha de 

constar el del restaurant que té a Barcelona, ¿El podrà modificar? ¿Com s’haurà 

d’instrumentalitzar el trasllat de domicili? 

 

La Sra. González pot proposar modificar el domicili social al Sr. Fernández sempre que es 

prevegi com a domicili social el centre de la seva administració i direcció efectiva o el seu 

principal establiment o explotació. No obstant això, la Sra. González només podrà executar 

trasllat de domicili sempre que estigui apoderada per no ser administradora de la societat. En 

cas contrari, i llevat disposició contrària dels estatuts, l’administrador únic serà el competent per 

decidir la creació, supressió o trasllat de sucursals, podent comparèixer davant Notari sense 

necessitat d’aportar l’aprovació dels socis.  

El trasllat de domicili haurà d’instrumentalitzar-se en escriptura pública, inscriure’s al Registre 

mercantil i comunicar-lo a l’Agència Tributària.  

 

3. Si la Sra. González vengués les seves participacions al Sr. Fernández i ho 

formalitzessin en una escriptura, caldrà inscriure aquesta escriptura? En cas que el Sr. 

Fernández no comuniqui al Registre mercantil que és soci únic, ¿pot suposar-li algun 

perjudici?    

 

Les escriptures de compravenda de participacions no han d’inscriure’s al Registre mercantil. No 

obstant això, ha d’inscriure’s que la societat ha passat a ser unipersonal i indicar qui n’és el soci 

únic. Per aquest motiu, podrà inscriure’s l’escriptura de compravenda si es manifesta que la 

societat ha passat a ser unipersonal, o si escau, podrà inscriure’s l’escriptura de declaració 

d’unipersonalitat de la societat. Segons el cas que estem tractant, la declaració 

d’unipersonalitat hauria d’indicar que després de la compravenda de participacions la societat 

ha passat a ser unipersonal i que el Sr. Fernández n’és el soci únic.  

En cas que el Sr. Fernández, transcorreguts sis mesos des de l’adquisició de les participacions, 

no inscrigués la unipersonalitat de la societat al Registre mercantil, el Sr. Fernández haurà de 

respondre personalment, il·limitadament i solidàriament dels deutes socials contrets durant el 

període d’unipersonalitat. Un cop inscrita la unipersonalitat, el soci únic no respondrà dels 

deutes contrets amb posterioritat.  

 

 
 
 
 
 
 



 

 
 
ANEXO III 
 
 
Segundo ejercicio. Caso práctico 1 
 

El señor a, la mercantil b (representada por el señor E, administrador de la mercantil), el señor 

c, el señor d y el Departament d’Ensenyament de la Generalitat de Catalunya otorgan la carta 

fundacional en escritura pública (copia auténtica) para constituir la fundación Z con una 

dotación inicial de 35.000 euros. El señor A aporta 14.000 euros, la mercantil b aporta 14.000 

euros, el señor c aporta 2000 euros, el señor D no aporta nada, el Departament d’Ensenyament 

de la Generalitat de Catalunya aporta 5.000 euros y todos ellos menos, el Departament 

d’Ensenyament de la Generalitat de Catalunya forman parte del patronato inicial.  
 

Finalmente, la fundación se inscribe (habiendo subsanado los defectos de la carta fundacional 

si los hubiera). Al cabo de 5 años la entidad presenta problemas de liquidez: han agotado sus 

recursos, sus fuentes de ingresos no alcanzan para llevar a cabo las finalidades fundacionales 

y tan solo les resta un inmueble (que no forma parte de la dotación inicial) a nombre de la 

misma fundación producto de una donación de un particular a la misma (que no forma ni ha 

formado en ningún momento parte del patronato ni tiene ningún vínculo con ningún miembro 

del mismo) 3 años antes y la dotación inicial. el valor de mercado del inmueble es de 200.000 

euros. no obstante, la fundación está pendiente de recibir, a medio plazo, ingresos que les 

permitirán subsanar esta situación de falta de liquidez. 
 

Al cabo de 10 años la fundación decide su disolución por imposibilidad de cumplimiento de las 

finalidades fundacionales. El Patronato convoca una reunión extraordinaria para acordar y 

llevar a cabo su disolución donde comparecen todos los patronos y acuerdan dicha disolución 

con el voto favorable de todos sus miembros 

 
1. ¿Quién tiene la consideración de fundador y por qué? 
 
Son fundadores el señor A, la mercantil B y el señor C en igual medida puesto que se entiende 

por fundadores las personas físicas y jurídicas que han aportado, en concepto de dotación, 

bienes o derechos evaluables económicamente, que constan en la carta fundacional. En este 

caso, los 3 aportantes tienen la misma consideración al no establecer la normativa distinción 

alguna relacionada con la cantidad aportada por cada fundador.  El señor D no tiene la 

consideración de fundador pese a pertenecer al patronato inicial. 

2. ¿Es posible vender el inmueble mencionado para hacer frente a la situación 
económica de la entidad y por qué? ¿Qué pasos ha de seguir el patronato para llevar a 
cabo esta venta? 
 



 

 

Es posible porque la entidad ha perdido la capacidad económica de cumplir con las finalidades 

económicas y es su obligación llevarlas a cabo. Como el valor de mercado del inmueble supera 

los 100.000 euros, el Patronato, antes del perfeccionamiento del contrato de venta del 

inmueble, tiene que presentar al protectorado una declaración responsable (aprobada por 2/3 

partes del Patronato y sin exclusión de ningún miembro por posible conflicto de intereses) 

donde haga constar que la operación es beneficiosa para la entidad y ha de aportar un informe 

firmado por técnicos independientes donde se acredite que la operación corresponde a criterios 

económico financieros y de mercado. Esta operación debe quedar reflejada en el inventario y 

en la memoria de cuentas anuales. 

 

3. ¿La causa de disolución esgrimida por el Patronato resulta ajustada a derecho aunque 
no conste como tal en sus estatutos? ¿Qué acuerdos debe adoptar el Patronato para 
llevar a cabo la disolución efectiva de la Fundación?  
 

Resulta ajustada porque es una de las causas de disolución contempladas por la ley. En caso 

que esta no se encuentre reflejada en sus estatutos puede ser esgrimida igualmente en esta 

fase puesto que la ley actúa con carácter supletorio a los estatutos. El Patronato debe aprobar: 

el acuerdo relativo a la extinción (con la causa legal, la designación de la entidad destinataria y 

la constitución del órgano liquidador) , el acuerdo relativo a la aceptación por parte de la 

entidad destinataria de los bienes, el acuerdo mediante el que el Patronato aprueba las cuentas 

finales de liquidación y la gestión del liquidador, el inventario y el balance referido al día de la 

liquidación, la publicación en el DOGC y dos diarios de máxima difusión en el caso que la 

liquidación sea mediante la cesión global de activos y pasivos. 

 
 
Segundo ejercicio. Caso práctico 2 
 

D. Carlos Fernández y Dª María González deciden constituir una Sociedad Limitada para 

ejercer la actividad de hostelería y restauración, y, en consecuencia, comparecen ante el 

Notario de Mataró para constituir la Sociedad Limitada, que tendrá como domicilio social la 

ubicación de uno de sus restaurantes sito en Badalona.  

Deciden que la Sociedad sea administrada por un administrador único, D. Carlos Fernández 
 

1. ¿La escritura de constitución deberá inscribirse en algún Registro Mercantil? En caso 
afirmativo, ¿En qué Registro Mercantil debería inscribirse? ¿En caso de que no 
procedieran a inscribir la Sociedad Limitada podría surgir alguna problemática? 
 
Sí, la escritura de constitución deberá inscribirse en el Registro Mercantil de Barcelona. En 

caso, que no existiera la voluntad de inscribir la escritura en el Registro Mercantil, estaremos 

frente una sociedad irregular, y, en consecuencia, responderían los fundadores frente a la 

sociedad, los socios y terceros de la realidad de las aportaciones sociales. Asimismo, existiría 



 

también responsabilidad del administrador, que, pese a la obligación de instar la inscripción, no 

lo hizo. 

Si no se inscribe la constitución de la Sociedad al Registro Mercantil, no podrá inscribirse 

ningún acto o contrato relativo a la misma ni aprovecharse de sus efectos legales. 

 

2. Si la Sra. González decide que el domicilio social debe modificarse, y que debe 
constar el del restaurante que tienen en Barcelona, ¿Lo podrá modificar? ¿Cómo deberá 
instrumentalizarse el traslado de domicilio? 

 

La Sra. González puede proponer modificar el domicilio social al Sr. Fernández siempre que se 

prevea como domicilio social el centro de su efectiva administración y dirección o su principal 

establecimiento o explotación. No obstante, solo podrá ejecutar la Sra. González traslado de 

domicilio siempre que esté apoderada por no ser administradora de la sociedad. En caso 

contrario, y salvo disposición contraria de los estatutos, el administrador único será el 

competente para decidir la creación, supresión o traslado de sucursales, pudiendo comparecer 

ante Notario sin necesidad de aportar la aprobación de los socios. 

El traslado de domicilio deberá instrumentalizarse en escritura pública, inscribirse en el 

Registro Mercantil y comunicarlo a la Agencia Tributaria. 

 

3. Si la Sra. González vendiera sus participaciones al Sr. Fernández y lo formalizaran en 
escritura ¿Ésta deberá inscribirse? En caso, que el Sr. Fernández no comunique al 
Registro Mercantil que es socio único, ¿puede suponerle algún perjuicio?    
 

Las escrituras de compraventa de participaciones no deben inscribirse en el Registro Mercantil. 

No obstante, debe inscribirse que la sociedad a pasado a ser unipersonal e indicar quién es el 

socio único. Es por ello, que podrá inscribirse la escritura de compraventa si se manifiesta que 

la sociedad ha pasado a ser unipersonal, o en su caso, podrá inscribirse la escritura de 

declaración de unipersonalidad de la sociedad. Según el caso que nos ocupa, la declaración de 

unipersonalidad debería indicar que tras la compraventa de participaciones la sociedad ha 

pasado a ser unipersonal y que el Sr. Fernández es el socio único.  

 

En caso de que el Sr. Fernández, transcurridos seis meses desde la adquisición de las 

participaciones, no inscribiera la unipersonalidad de la sociedad al Registro Mercantil, el Sr. 

Fernández deberá responder personal, ilimitada y solidariamente de las deudas sociales 

contraídas durante el período de unipersonalidad. Inscrita la unipersonalidad, el socio único no 

responderá de las deudas contraídas con posterioridad. 



 

 

ANNEX IV 
ANEXO IV 
Full de sol·licitud de revisió 
Solicitud de revisión 
 
 
 
EN/NA 
Sr./Sra. 
 
 
 
Es va presentar a les proves per obtenir el títol de gestor administratiu convocades el dia 27 de 
febrer de 2021 i, fent ús del seu dret a revisió de l’examen realitzat, en data i lloc assenyalats 
en la resolució de la Presidència del Tribunal, per la present 
Se presentó a las pruebas para la obtención del título de gestor administrativo convocadas el 
día 27 de febrero de 2021 y, haciendo uso de su derecho a revisión del examen realizado, en 
fecha y lugar señalados en la resolución de la Presidencia del Tribunal, por la presente 
 
 
DEMANA 
SOLICITA 
 
Concórrer a la revisió de les proves per a l’obtenció del títol de gestor administratiu davant el 
Tribunal el proper 30 d’abril de 2021, a les 9 hores, a la Seu Social del Consell de Col·legis 
Oficials de Gestors Administratius de Catalunya, Plaça Urquinaona, núm. 6, planta 6a, de 
Barcelona. 
Concurrir a la revisión de las pruebas para la obtención del título de gestor administrativo ante 
el Tribunal el próximo 30 de abril de 2021, a las 9 horas, en la Sede Social del Consell de 
Col·legis Oficiales de Gestors Administratius de Catalunya, Plaza Urquinaona, nº 6, planta 6a, 
de Barcelona. 
 
 
Data:  
Fecha: 
 
 
 
 
 
 
 
Signat:  
Firmado: 
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